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B. Mežgailis

DZIMSTĪBAS IZPĒTES METODOLOĢIJA

Dzimatībaa līmeņa aamazināšanāa pedejāa deamitgadea

;ataturlga viaal paaaulei.Jo augatāta oivllizācijaa līme-

nia, jo mazām bērnu.

Pata zamāmaia dzimatībaa Unaola paaaule jau ar 19*

gadaimta vidu vaidojāa Rietumeiropa- Francijā, Vāoijā,

Anglijā, eitāa attlatltāavalatla. šajā gadaimta Bietumr

oiropaa zemajam dzimatībaa UnaDitapievienojām Bmandinā-

vijaa valatia, citaa attlatltāa zemaa, ari no Eiropas

talāa - Japāna, auatrālija un ABV.

6tarp zenen ar zarnudzimatībaa līmeni jau no 20, gad-

aimta aātuna līdz pat šim laitam atrodaa arī Latvija.

Pat valatlm ar lielu iedzīvotāju ataitu zema dzimr

mtlbaa llmenia un maza pieauguma (vai pat aa-

mazinajuma) nav veļama. Tašu draudoša taa ir nelielam

tautā-*.Jābūt amaldram, ta tādai nelielai tautai M lat-

viešiem (arī igauņiem), ja tai tuvatajoa gadudmanitoa

nsizdoaiaa aavu amaitu aaglabat un pat palielināt, tad

tai draud iznītaana pat aava zeme (nemaz jau nerunājot

par latviešiem arpua Latvijaa). Latviešu ataita palielinā-

šana uņ Ipatavara paaugatlnašana aava etniamajā teritori-

jā ir pata avarigātaia (pat avarigata par citiem) pianā-

KUMg, ja tā grib pastāvēt tā tauta citu tautu vidū.

Dzimatības jautājumu riaināšanā no damografijaa via-

domļm avarigi ir isatrādat radītāju aiatemu, taa iaapejami

viapualgi un pareizi atapogulotu dzimatībaa līmeni. Ideā-

la būtu aituaoija, ja šo uzdevumu varētu riaināt ar vie-

nu rādītāju.

Llds šim demogrāfijā dzimatībaa rataturošanai izman-

to daāāduaradītājus. Katram no tiem aava uzdevuma, aava

praoisitātaa patāpa, aavi trūkumi. Nepretendējot uz iz-

ameļoau SI jautājuma lszlāatu, apamatlaim mūadienu demo-

grafiamajā atatiatizā plašāt izmantotoa dzimatībaa radī-

tājus, doaim to interpretaoiju un meginaaim novertot to

izmantošanas lietderību.
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Statiatiakajoa krājumos visplašāk publioe rādītāju,

kaa gada dzīvi dzimušo bērnu akaitu no.aikta teritorija,

valatī attiecina uz 1000 iedzīvotajiem. Bada radītāju (koe-

fioientu) aauo par viaparigo dzimatībaa koeficienta.

Vlaparīgo dzimatībaa koafioientu epreklna, izmantojot

aekojošu fornalu-

—!L-, (i)
T

.

tur n - dzimatībaa koeficienta,

H r dzimušo barnu akaita,

T r perioda ilguma,

S - vidgjaia iedzīvotāju akaita perioda.

Neakatotiea uz viaparīga dzimatībaa koefloienta pla-

šo pielietojumu, ta univeraalumu, šia radītajā ir pārak

atkarīga no iedzīvotāju dziaumveoumaaatava, no laulība aa-

atavošo Ipatavara un oitiam ledzīvotajua rakaturojošiam

kvantitatīvajiem un kvalitatīvajiem datiem. Taču, ja ab-

atrahejaa no iedzīvotāju aaatava, taa pata veidojaa dabia-

kaa un mahaniakaa kuatlbaa rezultāta, tad gada dzimušo

akaita uz 1000 iedzīvotajiem pietiekami uzakatami rakaturo

dzimatībaa intensitāti valatī. Ta ka viapārīgaia dzimatī-

baa koefioianta ir jūtīgs arī no iedzīvotāju moža ilguma

(mirstības biežuma), tad daiadoa oilvgcea attīstības pe-

riodos un dažadaa demogrāfiskas attlatībaa pakāpes dažādu

šī koeficienta lielumu var uzakatīt par pietiekami augstu,

lai nodrošinātu normālu iedzīvotāju atražočanaa režīmu.

Agrākajos gadsimtos īsa mūža ilguma apstakļoa, lai

tautas vārgtu izdzīvot, ka to rada veaturiskāa demogrāfi-

jas dati, uz 1000 iedzīvotajiem nereti dzima 50 bērnu ga-

da un vairāk. Arī mūsdienas šada dzimstības intenaitate

sastopama atseviškaa Latlpamarikaa un Ifrikas valatla.

Paši zamakie vispārīgās dzimstības koeficienti ir Rietum-

eiropas valatla. Dažas no tam atsevišķos gadoa tie tuvo-

jas 10 dzimušo robežei (Vācija, Beļģija, Dānija, šveioe

v.c).

Mūsdienas koeficienta līdz 16 %o uzskatams par zemu,
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16-24 %o robežas par vidēju, 25-29 %o - augatatu par vi-

dēja, 30-39 %o - augstu, bet 40 %o un vairāt par loti

augstu.^*
Vadoties Do reālajiem un "normatīvajiem" dzimatībea

Koeficienta lielumiem, Latvijai Saja gadsimta zemata robe-

ža bijusi 14 %o. Lielatoties Latvija visparīgaia dzimatī-

baa Koeficienta atradies zema līmenī (zem 16 %o). 60.-70.

gadoa šia Koeficienta atradās ap 14 %o, bet 80. gadoa

15-16 %o robežas.

Zems dzimstības līmenis Latvija viau pedSjo 100 gadu

laiKa ir ratsturiga parādība un ta tada taa nevar

nat normālu sabiedrības atjaunošanas procesu.

Visparīgaia dzimstibaa Koeficienta nevar būt par tri-

tgriju iedzīvotāju atražošanas režīma rataturošanai aavaa

noaaoītibaa dgļ. Tapgo arī šo radītāju atražošanās proceau

rataturošanai ganatatistiato datu trajumoa, gan aevištl

zinatniatajos pgtijumoa papildina ar citiem, vairāt šim no-

lūtam atbilatošiem radītajiem.

Dzimatībaa speciālais toefioienta*

?*. = '
<2>

tur - dzimstības Koefioients sievietgm vecuma 15-49 ?adi,

" c-zimučo bērnu stalta,

T - perioda ilgums, —

- vldgjaia aieviešu aKaita 15-49 gadu vecumā T pe-

rioda.

Speciālo dzimatībaa Koeficientu samgra plači izmanto

pratse. To aprgtina Ka gada laiKā dzimušo bērnu sKaitu

uz 1000 sievietgm 15-49 gadu veouma. šī radītāja ietvaroa

vgl apcetlna ari dzimušo sadalījumu pea mātea vecuma pa

pieogadu grupām (15-19 gadi, 20-24 gadi utt. līdz 45-49

gadi).

1

onoßapb. M.,

1985, c. 209.
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Dzimatībaa apeoiāloa un to robežās aprēķinātos vecu-

ma grupu radītajua (pzo mātaa veoum mazāk ietekme vecum-

aasta a. šia radītāji vel reālāki klūat, ja dzimušos ap-

rēķina ataaviški laulībā aaatāvošajām 15-49 gadua veoam

aieviatgm.

Speclāloa un pēc vecuma aadalītos dzimatībaa koefi-

oientua aprekine ne tikai matem, bet arī tēviem. Pēdējie

papildina dzimatībaa radītajua, kaut acī tēvu dzimstības

koeficientiem nav tāda reāla alodze kā mātei aprēķināta-

jiem dzimatībaa ieadītajiem.

Latvija spscialaia dzimatībaa koeficienta 80. gadu

otrajā puaa bija 63, pilaētaa 57 un laukoa 78. 1989. gada

Latvija kopuma taa bija 59,65. pilaētaa 52,75, t.ak. Rīga

48,29, laukoa 79.99*

Arī Šia radītajā Latvija ir zema, tuvāka Rietumeiro-

pas līmenim neka oitam pasaules teritorijām.

Viens no reālākajiem kādaa valsta (taa dalaa vai ie-

dzīvotāju grupu) rakaturojošajiem dzimatībaa radītajiem ir

aummaraia dzimatībaa koefioienta. šis radītāja rakaturo

vidgjo sievietei dzimušo bērnu skaitu, kaa tai dzimuši vi-

sas dzīves laikā. Taa rakaturo vienai sievietei tas mūžā

dzimušo bērnu akaitu noteikta teritorijā un gada. Šia ra-

dītāja nav atkarīga no iedzīvotāju (ari aieviešu) vecuma

sastāva, bet gan no laulāto aieviešu īpatsvara. Tomēr sum-

mārās dzimatībaa koeficients jāuzskata kā viena no korek-

tākajiem citu dzimatībaa radītāju vidū. Taa viegli uztve-

rama un tapeo pietiekami plaši pielietota.

Bernu skaita, kuru sieviete dzemdējusi visā aava re-

produktīvajā perioda (15-49 gadu vecuma), t.a. aummaraia

dzimatībaa koefioienta "y" gadīgiem intervāliem;

x=so-y x=,so-y

F.um. = * */*+y * -ŽT y-? */x+y, (3)

I=ls x=ls

kur
- aummaraia dzimatībaa koeficients;

x=so-y
- viau dzimušo bērnu akaita sievietei 50-y ga-

-3&-15 dv vecuma
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Starp aummāro dzimstības Koeficientu un apeciālo dzim

atībaa Koeficientu (dzimušo reletivaia aKaita aievietei

auglīgā veouma) pestav zināma saKarība, un proti, pareizi-

not apacialo dzimatībaa Koeficientu ar 34-35/1000, iegaa-

.am aummaro dzimatībaa Koeficientu. Latvijā 1989- gada šia

aaKarībaa izteicaa Kā 34,367/1000.

Lai varētu nodrošināt aavaa paaudzea aaglabašanu lī-

dzīga aKaita nākamajā paaudze, t.i., nodrošinātu atabilu

iedzīvotāju aKaita atrazošanoa nāKotnei, Katrai aievietei

vidaji (vel tā ir precata vai ng) pao aevia jāatstāj (pre-

cīzāk, jādzemdē) 2,1 bērna. Baošas aamera zemāa bgrnu un

jauniešu mlrstībaa apstākloa Latvija vidēji aievietei pao

aevia jāatstāj (sava un vīra vieta) mazākaia 2 bernua,

kuri aavukārt varea turpināt nākošo paaudzi. Pašreizējaa

mirstības līmenī var oaret, ka piedzimušo 2,1 (vedēji)

bērna vieta līdz tam, kad tie izauga, būs aaglabājuaiaa

viena sieviete un viena vīrietia (vidēji), kuri turpinaa

cilveoea apritaa nākamo oiklu. Tātad viena ģimene un vi-

dēji divi (plua 0,1) bērni.

Lai gan šī demogrāfiskā koefioienta jēga un aatura

izprotama katrai ģimenei un ikvienam cilvēkam UD no ta pat

bez zinātnes, intuitīvi vadaa(arl cilvgki agrāk vadljāa),

šia akaiomaa realizēšana ir lielaa novirzea. Ne tikai at-

aevlški cilvgki, gimenaa, bet veaelas tautas, valatia aa-

vādāk izprot aavu dzīvea, var teikt, vienu no pamatuzde-

vumiem - atatat pec aevis nikamo paaudzi ne mazākā apjpma

kā tagadējā.

Paaaule kopuma visua pedčjoa gadua gada par 100 mil-

joniem cilvēku dzimāt vairāk neka šo pasauli atstāj. Taa -

pasaule kopuma. Attlatltāa zemes 1985.-1989* gada katra

sieviete vidgji atstāja pec sevis 1,97 Ogrnus, jaunattīs-

tības zemea - 3,69, bet PSRS - 2,37 Tātad pa-

saule galvenokārt palielina aavu iedzīvotāju skaitu uz

1

HacejieHMe nnpa. M., 1589, c. SD-3(t-.
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jaunattīatībaa zemju un PSRB retina. Totiea attīstītāka

paaaulea dBla atatāj pčo aevia mazāku akaitu cilvēku nekā

aizejošās paaudzea cilvēku akaita.

Paaaulea iedzīvotāju akaita samēra strauji aug, jo

1985.-1989. gadā katra sieviete peo aevia atatāja vidēji

3,28 bernua* Taču šis "vidējais" veidojas no aamgrā raibas

mozaīkaa.

Rietumeiropā aievietei dzimušaia bērnu skaita tās mū-

žā nereti nepārsniedz 1,5 bērnus. Zemākaia 198?. gadā bi-

ja VFR - 1,296 bērni, Lukaemburgā - 1,397, Austrijā -

1,440 bērni. Bet šāda bgrnu skaita kopumā nozīme, ka katra

sieviete pec sevis atstāj paaudzi tas par 25-30 % mazāka

nekā tagadējā.

Eiropa veido tikai 5*6 % paaaulea iedzīvotāju skaita.

Tāpeo tās ietekme uz pasaules iedzīvotāju skaita veidoša-

noa nav izšķiroša. Noteiooša šajā zipa ir jaunattīatībaa

valatia, kur dzīvo 3/4 paaaulea iedzīvotāju.

Lai gan ari jaunattīstības zemes sievietei dzimušo

bgrnu skaita samazinās, pēdējās publicētās zinas rāda, ka,

piemēram, Afganistānā katra sieviete pec sevis atstāja vi-

dgji 7,080 bgrnua (1979*g*), Pakistāna - 7,034 (1976.).

1987* gada summārais dzimstības koefioienta Ruanda - 7,31,

Benija - 7,00, Nigerija - 7,10.^

Paaaule pārsvara ir valstis, kurās dzimušo bgrnu

skaits nodrošina šo valstu iedzīvotāju skaita pieaugumu.

Ka šajā aituacija izskatās Latvija un latvieši?

Latvija jau izsanis pieskaitāma valatīm ar mazu bēr-

nu skaitu gimengs. Zems tas ari tagad. 1989* gadā Latvi-

ja summārais dzimstības koeficients bija 2,05, pilsētās -

1,83, laukos - 2,68, Rīgā - 1,66 bērni vidgjl mūžā ket-

rai sievietei.*

Hacejiemie Mnpa. M., 1989, c. 53-86.

ledzīvotāju dabiskā kustība un migrācija Latvijaa

Republikā 1989. gadā. R., 1990, 4. lpp.
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Latvija dzīvojošajam lielākajam tautībām 1989. gadā

aummaraia dzimatībaa koefioienta bija; latvietēm 2,253,

pilaētaa - 1,984, laukoa - 2,732 bērni; krievietēm 1,857.

pilaētaa - 1,740, laukoa - 2,634 bērni.^
Beakatotiea uz viaparējo nelabvēlīgo denografiako

aituaoiju un zemo dzimatībaa līmeni, Latvija vidējaia dzi-

mušo bērnu akaita pedējoa gadoa katrai aievietei tikko

nodrošina paaudžu aaglabašanu nākotnē (2,05 nepieciešamo

2,1 bērnu vieta), kamēr latvietea šo "normu" pat nedaudz

paraniedz, sevišķi leukoa.

TaCu kopēja demogrāfiska aituacija Latvija (vecaia

iedzīvotāju aaatava, lialaia Skīrušoa akaita, nepietieke-

maia mūža ilguma v.c), īpaši zemaia latviešu īpatsvara,

aignalizē, ka dzimušo bērnu skaits vidēja ģimene ir talu

no optimāla. Protama, nav jāorientējas uz tadu bērnu skai-

tu ka jaunattīatībaa zamea, taa nav nepieciešama (ari ne

iespējams), tomēr 2,5-3,0 oernu vidēji gimane vairāk ka

veļams. Vai tads bērnu skaita Latvija ir reale? Uz šo jau-

tājumu varēs atbildēt, izskatot ideālo, gaidāmo un iespē-

jamo bernu skaitu.

Zināmu priekšatatu par reālo.bērnu skaitu Latvija vi-

dēji vienai sievietei sniedz 1985. gada veikta aooialdemo-

grafiska aptauja, či aptauja ir pietiekami reprezentatīva,

jo taja iekļāva katru oeturto oilveku. Jautājuma par dzi-

mušo bērnu akaitu aptaujāja 18-59-gadīgaa aiavietes.

Vienai aievietei vidēji dzimušo bērnu skaitu vica

alevletea dzīve var iegūt, Izmantojot formulu*

Z N

* =
—

,
(4)

kur 5 - vidējaia bernu akaita vienai aievietei,

N - noteikta kontingenta aieviešu dzīve dzimušo bērnu

akaita,

n - noteikta vecuma eaošo aieviešu akaita.

ledzīvotāju daoiaka kuatība un migrācija Latvijaa

Republika 1989. gada. R., 1990, 79* lpp.
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Starp visam Latvija dzīvojošajam praoētam un nepreog-

tam sievietgm 1985. gada visvairāk bgrnu oija vecuma 40-4SSI

gadi, t.i., vecuma, tad prattiati beiozaa reproduttlvaia

perioda. Šaja vecuma vidēji tatrai aievietei bija 1,669

b?rni, bet precētajam aievietgm viavairat Dgrnu bija 35-39

gadu vecajam - 1,775 bērni.

Reāli dzimušo (Devia matematiati aprēķināto) bernu

ataita Latvija rada, ta iedzīvotāju daudzuma natošaja pa-

audze būa mazāka neta tagadēja.

Ja zinām, ta reproduttlvo veoumu beidzot Letvija vidē-

ji aievietei piedzimuši 1,7 bērni, aievietea veido 53 % Do

viaiem iedzīvotajiem, 0,1 cilveta nomirāt, nesasniedzot

vidējo reproduttlvo vecumu, sievietei peo sevis batu jāat-

stāj vismaz 2 bērni, tad varam noataidrot, ta tatrai sie-

vietei līdz viau iedzīvotāju natamas paaudzea aaglabašanal

piatratst 20 % jaundzimušo.

Tādos tempoa aamazinot natošo paaudžu atražošanos, Lat-

vijas iedzīvotāji var izmirt tuvato 6-7 paaudžu lait Šis

prooess var pat paātrinātiea ari arēja spiediena rezultāta.

Citur paaaule iedzīvotāju ataita atrauji aug, bat dzīvaa

telpa nepalielinaa.

ledzīvotāju perapettīva dzimatībaa apjoma zina neie-

prieoina. Jau tagad jadoma, ta to uzlabot.

Zems dzimstības līmenis ir ne titai Latvijas iedzīvo-

tajiem topuma, bet ari latviešiem. Kaut ari pamattautībai

vidēji nedaudz izdevīgata situācija, uz topgja fona ari

latvieši pozitīvi neizdalaß. Aina stipri līdzīga.

Starp visam (precētajam un neprecētajam) latvietēm

viavairat bērnu vecuma 35-39 gadi, proti, bērns. Sa-

vutart preogtajam latvietgm šaja veouma bija 1,915 bgrni.

Latvietgm gan bgrnu ataita nedaudz lielata neta re-

publika vidgji. To var izskaidrot ar to, ka latvietes re-

latīvi vairāk d-:īvolaukos, kur dzimstība nedaudz augata-

ka līmenī. Taču arī latvietēm dzimāt mazāk bgrnu neka taa

vajadzīga, lai latvieši ka tauta saglabātos nākamajās pa-

audzes viamaz līdzīga skaita ka tas šeit Latvija ir tagad.
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Aptaujā noakBidrotaia bgrnu akaita sievietgm rakaturo

aituāoiju 1985. gada sākumā. Taču taa naoozlma, ka taa iz

bernu skaits, kaa būtu vēlamala. Paktiaki eaošo bernu akai-

tu noaaka konkrētie (bieii vien tālu Do vēlamā) apstākli.

Sievietes (ari visu viri) nereti grib vairāk bērnu nekā

taa tagad ir, bet darba, tā atalgojuma, aadzlves un oiti

apatākļi to neļauj. īpaši taa veidojāa 1990.-1991. gadoa,

kad dzīvea dārdzība stipri pieauga.

Demogrāfiskajās aptaujāa nereti noskaidro gaidāmo bēr-

nu skaitu, kāda ģimenei būtu vēlama, ja Bituāoija mainī-

tos, šādu donu noskaidrošanu veioa ari 1985- gada sooiāA-

demografiakajā aptauja.

Aptauja Latvijā noakaidroja, ka oilvgki grib aavān

ģimenēa (aptaujāja tikai preočtaa 18r44-gadigaa siavietea)

vairāk bērnu neka tiem vidēji jau ir. Visaa aptaujāta ve-

cuma aievietes savaa gimanE3 grib (aagaida) 1,966 bernua,

kamēr tagad (aptaujāa bridi) bija 1,251 bērna. Viavairāk

bernua aagaida 25-29-gadlgāa - 2,056 berpua.

Latvietes cer, ka tam baa 2,077 bērni, bet visvairāk

grib 25-29-gadigas - 2,197. Tātad latvietēm, īpaši repro-

duktīva vecuma centra eaošajām, oerlbaa vaidot tādu bērnu

puloiau, kas neļautu sarukt latviešu skaitam nākotne.

Tomēr jāsaprot, ka aptaujā noskaidrotais ģimene aa-

gaidamaia bgrnu skaits nav jāuztver kā abaolūta. Šo akal-

tu drīzāk jānovērtē kā velmi, ja veidosies labvēlīgi ap-

stākļi. Tas sabiedrībai jāuzklausa ka signāla, ka ģimenea

sliecās uz lielāku bērnu skaitu, ja.aabiedrlba nāka tam

pretī un radis attieclgua apatākļua.

1985. gada demogrāfiskās domaa aptaujāa rezultāti jā-

novērtē ari no vēsturiskas situācijas viedokļa. Tas ir

gads, kad Latvija vgl pilnība atradās PSRS aistenas varā.

Cilvgki, ģimenea pašas savu likteni lemt varēja maz. Ma-

teriālās labklājības līmenis bija zems. Perspektīvas no-

drošināt labvgllgakus dzīvea apstakļua bija nelielas. Taa

neveicināja domāt par tautas Dākotni. Tauta pati bija ia-

grimuai pussnaudā. Tautas latas vēlmes, arī demogrāfiskajā
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zinā varēsim noskaidrot tikai reālās neatkarības apstj.tclos.

Zināmu apogeju demogrāfiskajos Latvijā fik-

aeja UB9. gada tautaa skaitīšana. Nākošās tautaa skaitī-

šanas notiks jau oitā sabiedriski politiska aituacija. Ta-

peo 1989. gadu var uzskatīt par iepriekšējā perioda kulmi-

Dāoiju un kā bāzi, aākumu nākošajiem aalīdzinājumiem. Lat-

vijā līdzīga demogrāfiskās fiksācijas moments bija 1935.

gada, kad notika pedejā reālās Latvijaa Republikas tautaa

skaitīšana.

Bagātāku izziaaa materiālu nekā kārtgjāa iedzīvotāju

uzskaitaa par dzimstību sniedz tautaa skaitīšanas, ja ta-

jāa iekļautas zinaa par dzimušo bērnu skaitu. 1989* gada

tautaa skaitīšanā regiatreja zinas par sievietei dzimušo

agrnu skaitu, sākot ar 15 gadu vecumu, čīa zinas ieguva

atsevišķi par visām sievietēm un arī par laulībā sastāvo-

šām, pa vecumiem, to grupām, lielākajām tautībām.

Tajā pat laikā jāzina, ka tautaa akaiatišanaa 'ega-

tie dati par dzimušo bērnu skaitu atšķiras no citiem dzim-

stību rakaturojošiem rādītajiem, piemēram, summārā dzimstī-

bas koeficienta, kurš ir aprēķina rezultāts, kas raksturo

konkrētā gadā esošo dzimstības intensitāti, atšķiras no

citiem aprēķina vai domu aptaujas rādītajiem.

Tautas skaitīšanas dzimatībaa radītājs ir faktiskais

dzimušo bgrnu skaita, kaa parada, cik bgrnl aievietei dzi-

muši līdz skaitīšanas momentam viaā taa dzlvg. Taa, pro-

tama, nenozīmg, ka reproduktīvajā vecumā eaošai aievietei

ari pgo skaitīšanas nevarētu būt vgl bērni. Taa sevišķi

jāsaka par jaunākā gadagājuma, īpaši vel neprecētajām sie-

vietgm. Tapeo var uzskatīt, ka tautas skaitīšanās konsta-

tētais vidējais bgrnu skaita sievietei mazāKa nekā vidē-

jaia bgrnu skaita pgo reproduktīva vecuma, nekā summārais

dzimstības koeficients. Tajā pat lama tautas skaitīšanās

iegūtie dati par dzimušo bgrnu skaitu raksturo gan reālo,

gan salīdzināmo dzimstības situāciju.

Līdz šim dati par dzimuao bērnu stcaituls gadua ve-

cam un vecākām laulībā sagtavo&Rm ur visām sievietgm
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reģistrēti 1979* no 1989- gada tautas skaitīšanās. Aprēķi-

ni veikti, izmantojot 4. formulu.

1979- gadā konstatēja, ka Latvijā aievietei vidējaia

dzimušo bērnu akaita (precētām un neprecētām sievietēm)

bija 1,479 bērni, to skaitā preoetām - 1,690 bērni. 1989.

gadā visām sievietēm bija 1,478 bērni un preoetām - 1,716

bērni. Tātad abās Sajās akaitlšanāa vidējaia aievietei

dzimuSo bgrnu skaita praktiski mainījies nebija, bet pre-

cētajām sievietēm tas nedaudz bija paaugstinājies sakarā

ar dzimatībaa pieaugumu 80. gados.

Latvijā latvietēm vidējaia dzimušo bērnu skaita ne-

daudz lielāka nekā valatī vidēji. 1979. gadā latvietēm vi-

dēji bija piedzimuši 1,495 bgrni, 1989. gadā - 1,491 bērna.

Pēdējās - 1989. gada tautas skaitīšanas dati rāda, ka

latvietēm dzimuSo bernu skeits par 0,062 bērniem dzimuši

vairāt* nekā otrai lielākai tautībai Latvijā krievietēm, .

kurām bija konstatēti 1,429 bērni.

Vel relatīvi lielāka starpība 1989. gadā bija starp

precētajām aieviatem, proti, latvietēm bija dzimuši 1,793

bērni, krieviacem - 1,608 bērni, vai aterpība 0,185 bērni

latvietgm vairāk.

Dzimstības līmeņa noakaidrošanai no svara konstatēt

vidējo dzimušo bgrnu skaitu sievietēm dezādos vecumos,

ataevištiviaām*sievietēm (precētajām un neprecētajām) un

tikai precētajām, no kurām dzimatībaa paliellnāšanāa via-

vairāk atkarīga.

Reproduktīvajā veoumā esošās sievietes 15-44 gadu

vecumā, tātad pgokara gadoa dzimušāa, vel pilnībā savu

bgrnu skaitu nav nokomplektējušas, īpaši jaunākajās veour

ma grupās. Taču sievietēm 15-44 gadu veouma iezīmējas sa-

vas raksturīgās īpatnības.

1989. gadā Latvijā 15-44 gadus veoāa aievietām bija

vidēji dzimuši 1,190 bērni, latvietēm 1,216 bgrni, krie-

vietgm - 1,131 bgrna, t.i., latvietgm per 0,0&5 bērniem

vairāk.

Pčcreproduktivā vecuma (45 gadua veoas un veoākas)

aavā mūžā bija dzemdējušas 1,754 bērnus, latvietes 1,720
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bgrnua, krievietes - 1,766 bērnus, va* Krievietes par

0,046 bērniem vairāK.

PēoreproduKtivt veouma dzimušo bērbu aKaita raKaturo

šaja paaudzē reāli dzimušo bērnu sKaitu. Latvijā taa ir

mazāKa.neKā nepieoiešama nāKamo paaudžu iedzīvotāju eKaita

saglabāšanai līdzšinējā apjomā.

Vārgtu aagaidīt, Ka laulībā aaatavošāa sievietea sa-

glabās nāKamo paaudzi līdzīgā apjomā. Taču tā taa nav. Arī

preoētāa peoaeproduttlvā veouma aiavietea aavā mūžā dzem-

dē juāaatitai 1,9 bērnua, latviatea - 1,609 bernua, trie-

vietea - 1,757 bērnua, tātad nazāK nsKā Šajāa ģimenēa eso-

šo vecāKu aKaita.

LielāKaia bgrnu aKaita Latvija 1989. gada pgoKara pa-

audzēm Konstatēta 35-39-Badīgajān sievietēm. Taču arī to

devuma nāKoāo paaudžu vairošanā viaai pieticīga.

Visam (precētam un napreoetām)sievietēm 35-39 gadu

veouma bija. dzimuši 1,728 bērni, latvietēm - 1,657 bērni,

Krievietēm - 1,596 bērni. SavuKart laulība aaatavošajām

sievietēm šajā veouma bija dzimuši 1,910 bērni, latvie-

tēm - 2,064 bērni un Krievietēm - 1,768 bērni. Lai gan

precētajām sievietēm, īpaši latvietēm bērnu sKaita tuvu

tam, Kāda vajadzīga viaaa aavaa paaudzea apjoma aaglabāša-

nai nāKamajā paaudzē, retinot uz visam sievietēm, tas ir

par mazu.

Par mūsdienu Latvijaa iedzīvotāju neapeju nodrošināt

sava sKaita saglabāšanu nāKotne liaoina taa, Ka vienīgi

tas sievietes, Kuras dzimušaa pirmā 1919- gada un 1989.

gada bija 70 gadua veoaa un veoāKaa, bija dzemdējušas aava

dzīve pietieKami lielu bērnu sKaitu. Starp visām Latvijaa

aiavietem, Kuras bija 70 un vairāt gadua veoaa, bija dzem-

dgjušaa 2,043 bgmus, bet precētās 2,107 bērnus. Taa vai-

rāt panātts uz cittautiešu neKā uz latviešu retina.

ApsKatīti un novērtēti dažādi dzimatībaa līmeni raK-

sturojošie atatiatiatia rādītāji. Katram no tiem aava no-

zīme dzim-ttībaa proot-au izpgtg un analīzg.

Dzimatībaa līmeni noaaKa na tikai tādā noteitta pa-
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riodā, piemēram, gada dzimušo bērnu akaita. To nosaka ari

dzimumvaouma aaat&va, laulība,esošo akaita.

Latvija ir viena no tam Biropaa, arī paaaulea terito-

rijām, kura jau vairakaa paaudzes notiek aašaurinata atra-

žošanas, cilvēku akaita no paaudzea paaudze kļaat mazāka*

To uzskatami parada katra veouma grupa dzimušo bērnu skaita,

kas jau 70 gadu ir mazāka par 2,1 bernu, kas nodrošina pa-

audžu aaglabašanoa.

Tas, ka Latvijā padejos 45 pēckara gadoa nenotika ie-

dzīvotāju akaita reālā samazināšanās, nav peokara paaudžu

atražošanas rezultāts. ledzīvotāju skaitā vēl bija paliku-

šas paaudzes ar lielāku auglību.* Taču galvenaia, kas no-

slēpa vietējo oilveku atražošanās neplatiekemību, bija ne-

pārtrauktāa migrācijas plūsmas. Migraoijas lielie apjomi

stipri pārsniedza faktisko iedzīvotāju skaita samazinaša-*

noa vietējo iedzīvotāju (arī krievu) zemās dzimatībaa re-

zultāta.

Pašapmāna laika ar atatiatiakajām metodēm beidzies.

Bija laika, kad ar statistikas palīdzību totalitārā sistē-

ma reālos prooeaus aizstāja ar veļamajiem, sev izdevīgiem.

Ta vieta, lai aabiedrību brīdinātu, lai ta varētu la-

bot pieļautās kļūdaa, siatema vizu centas paradīt ka sa-

sniegumus. Atsedzot patiesību, atklātos sistēmas nespēju

nodrošināt cilvēkiem normālua izdzīvošanaa apatākļus, at-

klātos siatemaa bojāejas nolemtība.

Arī tautu iznīkšanas apstākļos bija jādemonstrē sis-

tēmas dzīvotspēja. Statistika šajā zinā ļoti noderīga*

maldus paradīja ka realitāti. Te galvena metode* noklusēt

nevēlamo, pasvītrot izdevīgo.

Lai pareizi raksturotu dzimstības prooesus un līmeņus,

vispirms nepietiek ar vispārējiem, nolīdzinošiem statisr

tikās radītajiem. Statistikai lietaa būtība jāizoeļ, jā-

raksturo, bet.nevia jāapslēpj, jānotušē.

Izstrādājot Latvijas dzimatībaa izpetea metodoloģi-

ju, nav jāapmierinās ar vispārējiem dzimstības radītajiem

par visiem iedzīvotajiem kopuma. Aiz šiem radītajiem pa-
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zūd latviešu ta Latvijaa pamattautības atražošanāa apjom

nākamajās paaudzea. Viaua ar dzimatibu statia-

tlatoa rantajoa jānovērtē un jāpublicē dati ari par gal-

venajam tautībām, īpaši latviešiem.

Latvijaa iedzīvotāju ataita un aaatava veldojiea no

tit daudzām un aava atarpa atšķirīgam tautībām ar loti da-

žādiem Ipetavariam, ta latvieši šajā tautību aajautumā aa-

va atniata teritorijā izplen, nav aaatatama to patiaaā vir-

zība.

Statlatitai ir ieapejaa rataturot tatraa tautlbaa de-

mografiato aituāoiju. Taču, lai šia ieapejaa realizētu,

aiatematlati ar to janodarbojaa. Viena no būtiatatajian pa-

aātumiea ir nepieoiešano datu iegūšana. Tautaa ataitišanaa

jāveic it pe pieoiem gadiem. To veica piraatara Latvijea

Bepublita (gadoa, taa beidzea ar 0 un 5). Taa jo aevišti jā-

dara tagad, tad iedzīvotāju vidū tit dinamiati mainaa

ataita, aaatava un i.zviatojuaa.

Daudzaa paaaulea valatla, aavišti nelielaa, aetmigi

darbojaa automatizētie iedzīvotāju regiatri. ledzīvotāju

regiatri nodrošina iedzīvotāju statlatiato datu augatu ti-

camību, atļauj operatīvi aetot viaam iedzīvotāju izmainām.

Bez atatiatiatajam zipam regiatri nodrošine daudz or-

ganizetatu iedzīvotāju statlatiato disciplīnu. Ja nesniedz

nepieoiešamās zinea reģistra vajadzībām vai pārtapj zinu

sniegšanas tartību, paredzēti aodi. Taa pieradina ollvetua

pie tontattien ar vietējo pešvaldību, paaugatina vipu ata-

tiatisto disoiplinu.

Paplašinotiea vietējo pašvaldību tiesībām un pienatu-

miem (arī pret iedzīvotajiem), būs ieapējama labat organi-

zēt visus ar vietējam vajadzībām aaiatitoa jautājumua.

Latvijaa dzimatībaa statistikas metodoloģija daudz

vairāk nekā līdz šim jāsaista ar latviešu tautaa izdzīvo-

šanu. Šim uzdevumam jāpakļauj dzimstības radītāju sistēma,

datu ievākšanas organizācija, izstrādes tabulas un zināt-

niskās puolikacijas.

Veiktā, kaut nepilnīgā dzimstības datu analīze lieci-

na, ka latviešiem dzimst par maz bērnu, lai tāda skaitliaki
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maza tauta, Kura tit grūtā demogrāfiskā situācijā, vārgtu

aavā etniskajā teritorijā būt demogrāfiati atipra.

Dzimatībaa izpētes metodoloģijai, balstoties galve-

nokārt uz reāli dzimušo bērnu staitu vidēji tatrai aievie-

cei, turus sniedz tautas skaitīšanas materiāli, jāsniedz

pietietami uzstatāmi un pārliecinoši pierādījumi reāli

eaošajam pārāt mazajam oernu akaitam, kas apmierinātu lat-

viešu tautas izdzīvošanas un demogrāfiskā uzplaukuma va-

jadzības.

Lai ari cik grūts pašreizējais periods tautaa dzīve,

pozitīvu demogrāfisko impulau radīšanai tas ir pateicīga

tāpēc, ka tiek veidoti pamati aabiedristi ekonomisko pār-

mainu nodrošināšanai.

Noris privatizacijaa process laukoa un pilsētās. At-

dzimst īpašnieka veidošajāa un tā nostiprināšanās. Jeb-

kurš īpašums ir mantojams. īpašniekam vairāk nekā jebku-

ram jāatstāj pec aevis mantinieki. Mantinieku uzdevums ir

ne tikai palīdzēt īpašumu pārvaldīt, bet arī paplašināt

tBgad un nātamajas paaudzēs.

Privātīpašuma un tā mantinieku tiesību rašanās un no-

stiprināšanās ir jauna parādība pēckara Latvijas dzīve.

Normālu, civilizētā pasaule pieņemto sabiedrisko un saim-

niecisko attiecību nostiprināšanās palīdzes atdzīvināt po-

zitīvas izmainās gimeūea veidošanā un attiecībās. Ģimenēm

jākļūst stabilākām, ar kuplāku bērnu pulku tajās.

Taču vai nav pretruna. Tieši civilizētajā Rietumeiropā

dzimatībaa līmenis zemāks nekā cH;ur pasaule. Un mēs gri-

bam veidot Rietumu civilizācijai līdzīgua nosacījumus.

Pretrunu nav. Līdz Rietumeiropas līmenim gan saimniecis-

kajā, gan demogrāfiskajā zinā mums vēl tālu. Kamēr Rietum-

eiropas civilizācija nonāca līdz tagadējam attīstības lī-

menim, tā uzkrāja gan kapitālu, gan demogrāfiskās rezerves.

Prognozes liecina, ka ari Rietumeiropa sāt savas demogrā-

fiskās lietas uzlabot. ledzīvotāju skaitam, dzimstības lī-

menim tendence augt. Bet muma līdz Rietumeiropai vel tālu

visādā nozīmē.
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Muma jaaat ar pirmatDčjo uztraßaDu arī demogi fijaa

joma. Tikai izejot 5o stadiju, varam oergt uz paDakumiaa

cits jomaa.
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O. Krastiņš

DEMOGRĀFISKO NOTIKUMU SEZONALITĀTES

PĒTĪŠANAS METODES

Par svarīgākajiem demogrāfiskajiem notikumiem cilvēka

dzīva sauo dzimšanu, stāšanos laulība, laulības šķiršanu,

ja ta notiek, uo navl. 6ie notikumi It jaregiatre noteik-

tas valats iestādēs, ua iegūtoa datus apatrada atatiatita.

Aplūkojot šos notikumus ta masveida prooeau, runā par ie-

dzīvotāju dabiako kuatību. To veido; dzimatība, mirstirs

uo dabiskais iedzīvotāju pieeuguma, laulību noalegšana ua

šķiršana. Papildus izdala līdz 1 g. veou bērnu mirstību,

jo Mm radītajam ir gaa demogrāfiska, gan medioīniska no-

zīme.

Demografiakos notikumus ietekme dabas, sooiaļi vēstu-

riskie, sooiall ekonomiskie un citi faktori. Daudzi no

tiem ir saistīti ar gadalaikiem, ar sezonu Tadel arī

demogrāfiskajiem notikumiem jeb iedzīvotāju dabiskai kus-

tībai piemīt sezonalitata, un ta ir statistikas izpētes

objekta.

šaja darba aplūkosim laulību noslēgšanas, dzimstības

un bērnu mirstības sazonalitati. Šie demogrāfiskie notiku-

mi katra ģimene*laika zina tieši aeko viens otram: tuva-

kajoa gados peo laulības parasti dzimst viavalrak bgrnu, ja

kads Bo tiem mirst, tas aotiek gada laika pec dzimšanas.

Tadel šie demogrāfiskie notikumi hipotētiski seko viens ot-

ram ar kadu raksturīgu laika nobīdi.

Pieaugušu cilvēku nave parasti oitiem demogrāfiskajiem

notikumiem aeko tikai pēc vairākiem desmitiem gadu. Arī

laulību šķiršanu, ja ta notiek, no citiem demogrāfiskajiem

notikumiem štir vairāki gadi, bet biezi deamlt un vairāk

gadi. Tadel šie demogrāfiskie notikumi ir japetī patstāvī-

gi. Turklāt laulību škiršanaa juridiska noformēšana, kuru

regiatrg statistika, neatspoguļo reālo ģimeņu iziršanas

laiku. Tadel šī procesa aezonalitates radītajiem ir maza

nozīme.
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Demogrāfisko notikumu intensitāti valstī (novada,

pilsēta, sooiala grupa) raksturo notikumu akaits gada (mē-

nesī) uz 1000 iedzīvotajiem. Ta ka demogrāfiskie notikumi

ir samēra reti, rēķinot tos uz 100 iedzīvotajiem, iegūs-

tam interpretācijai neērtus mazus skaitļus.

1. tabula ir paradīts noslēgto laulību un dzimušo

bērnu skaits gada uz 1000 iedzīvotajiem 1970.-1990. gados.

5o notikumu intensitāti vidēji mēnesī iegūst, dalot gada

intensitātes radītāju ar 12. Dati šajā un arī citas tabu-

las par visu Latviju.

1. tabula

Demogrāfisko notikumu akaita uz

1000 iedzīvotajiem Latvija

Noslēgtas Dzimu 6i Miruši bērni

Gada t laulības bērni uz 1000

dzimušajiem

gada vidēji gada vidēji gada vidēji

mene ai mēneaī meneal

8

1970 10,145 0,845 14,523 1,210 17,738 1,478

1971 2 10,011 0,834 14,781 1,232 15,920 1.328

1972 3 9,375 0,781 14,546 1,212 15,997 1.333'

1973 4 9,755 0,813 13.995 1,166 15,818 1,318*

1974 5. 9.899 0,825 14,230 1,186 18,441 1,537

1975 6 9,957 0,830 14,112 1,177 20,338 1,695

1976 7 9.560 0,797 13.958 1,163 20,118 1,677

1977

1978

8

9

9,915

10,134

0,826

0,844

13,723

13,649

1,144

1,137

18,341

18,069

1.528;

1,506

1979 10 9,946 0,829 13,758 1,146 18,279 1,523

1980 11 9,732 0,811 14,051 1,171 15,337 1,278

1981 12 9,755 0,813 14,073 1,173 15,950 1.329

1982 13 9,591 0,799 14,685 1,224 13.929 1,161

1983 14 9,453 0,788 15,793 1,316 15,873 1.323

1984 15 9,127 0,761 15,789 1,316 12,901 1,075
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1. tabulaa turpinājuma

Līdz gada vecumam mirušo bgrnu skaitu, atšķirība no

iepriekšējiem, nerēķina uz 1000 iedzīvotajiem, bet uz

1000 geda laika dzimušajiem bērniem. Šāda radītāja tieša*}

raksturo bgrnu mlratibaa intensitāti.

Demografiako notikumu sezonalitataa pētīšanai par 3ā-

kotnšjo izmanto analogua radītajua, tikai at-

sevišķi par katru gada mgneai (2.-4. tabulu 1.-21. rin-

das). Jāatzlmg, ka ataevišķi pa mgnešien nem tikai notiku-

mu (laulību, dzimušo) akaitu, bet dalītājā patur iedzīvotā-

ju akaitu uz gada sākumu vai gada vidgjo akaitu. Tadgjā-

di ataevišķu mgnešu lntenaitatearelatīvo lielumu summa,

ja naakalta noapalošanaa kļūdu, ir vienāda ar gada lnten-

aitatea relatīvo lielun&.

3

1985 16 9,229 0,769 15.366 1,281 13.032 1,086

1986 17 9,646 0,804 16,126 1.344 20,812 1,734

1987 18 9,702 0,808 16,045 1.337 18,126 1,511

1988 19 9,528 0,794 15,546 1.300 17,115 1,431

1989 20 9,137 0,761 14,518 1,210 16,337 1,361

1990 21 8,802 0,733 14,131 1.178 19,416 1,618

x 9,638 0,803 14,638 1,220 17,042 1,420

V(%) r 3.60 3.60 5.39 5,42 12,86 12,85

1006 -3.90 -0,33 6,44 0,54 -3.06 -0,25

a - 10,066 0,639 13.929 1,160 17.379 1,448

r
r -0,680 -0,681 0,494 0,497 -0,084 -0,084

y(t.i) - 10,027 0,836 13.993 1,166 17.348 1,446

Rt=21) - 9.248 0,771 15,282 1,274 16,736 1,395
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nfoalggtas laulības uz

Gada M g n a

1. 2 3- 4. 5. 6.

1 0,655 0,591 0,648 0,822 0,757 0,851

2 0,605 0,592 0,713 0,771 0,722 0,906

3 0,621 0,533 0,634 0,800 0,598 0,848

4 0,617 0,569 0,756 0,675 0,670 0,976

5 0,569 0,617 0,841 0,696 0,676 0,975

6 0,627 0,590 0,739 0,709 0,741 0,849

7 0,613 0,547 0,694 0,722 0,662 0,863

8 0,655 0,602 0,693 0,762 0,667 0,855

9 0,659 0,583 0,716 0,745 0,675 0,927

10 0,637 0,569 0,717 0,690 0,649 0,975

11 0,599 0,536 0,705 0,807 0,728 0,870

12 0,680 0,598 0,712 0,735 0,649 0,861

13 0,632 0,554 0,679 0,716 0,671 0,819

14 0,675 0,556 0,702 0,679 0,584 0,837

15 0,567 0,549 0,683 0,627 0,642 0,934

16 0,614 0,514 0,701 0,729 0,533 0,930

17 0,605 0,575 0,726 0,816 0,640 0,878

18 0,726 0,551 0,658 0,772 0,604 0,831

19 0,629 0,550 0,657 0,832 0,619 0,898

20 0,568 0,532 0,667 0,752 0,621 0,808

21 0,541 0,511 0,661 0,694 0,558 0,875

0,624 0,563 0,700 0,740 0,651 0,885

6,78- 5,09 6,25 7,28 8,67 5,58

X' 0,614 0,613 0,689 0,751 0,641 0,900
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2. tabula

1000 iedzīvotajiem pa mēnešiem

s i
*

7. 8. 9- 10. 11. 12.

0,953 1,255 0,939 0,838 0,811 1,026

1,016 1,175 0,886 0,807 0,834 0,984

0,941 1,065 0,990 0,691 0,748 0,906

0,865 1,114 0,994 0,757 0,845 0,916

0,856 1,237 0,856 0,726 0,875 0,876

0,967 1,227 0,913 0,843 0,862 0,885

1,047 1,080 0,902 0,829 0,739 0,861

.1,089 1,122 0,939 0,845 0,792 0,893

1,063 1,234 1,0^6 0,745 0,795 0,903

0,996 1.215 1,040 0,789 0,802 0,866

0,952 1,253 0,959 0,782 0,762 0,788

0,994 1,184 0,946 0,863 0,712 0,822

1,050 1,090 0,902 0,885 0,748 0,845

0,995 1,016 0,926 0,865 0,751 0,868

0,936 1,126 0,917 0,731 0,668 0,746

0,879 H143 0,855 0,825 0,752 0,754

0,917 1,195 0,86? 0,861 0,757 0,811

1,005 1,134 0,916 0,891 0,751 0,842

1,052 1,017 0,924 0,812 0,730 0,809

0,965 1,026 0,993 0,733 0,711 0,770

0,853 1,050 0,882 0,69i 0,651 0,835

0,971 1,141 0,934 0,801 0,767 0,857

7,05 6,85 6,18 7,63 7,46 7,93

0,955 1,123 0,950 0,788 0,780 0,843
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Dzimuši bgrni uz

Gada M e B 9

1. 2. 3. 4. 5. 6.

1 1,235 1,190 1.332 1,331 1,387 1,283

2 1.235 1,475 1,419 1,321 1,419 1,222

3 1,276 1,201 1,355 1,364 1,320 1,326

4 1,155 1,129 1,313 1,176 1,310 1,244

5 1,203 1,115 1,304 1,242 1,347 1,292

6 1,158 1.055 1.273 1,280 1,323 1.263

7 1,181 1,128 1,333 1,182 1,286 1,264

8 1,145 1,080 1,275 1,192 1,225 1,237

9 1,147 1,055 1,208 1,150 1,263 1,156

10 1,157 1,088 1.263 1,217 1,209 1,194

11 1,151 1,089 1,244 1,283 1,280 1,252

12 1,202 1,092 1,295 1,215 1.322 1,295

13 1,209 1,130 1.336 1,273 1,296 1,275

14 1.311 1.23.2 1,442 1,373 1,435 1,408

13 1,308 1,216 1,409 1,409 1,449 1,317
16 1,318 1,223 1,388 1,396 1,433 1,296

17 1,336 1,417 1,489 1,460 1,436 1,444

18 1,329 1,538 1,485 1,432 l,4p4 1,407

19 1.312 1,262 1.407 1,420 1,464 1,346

20 1,206 1,142 1,317 1,250 1,362 1,243

21 1,273 1,152 1.273 1,195 1,293 1,253

X 1,192 1,341 1,293 1,348 1,286

5,42 11,23 5,69 7,24 5,69 5,35

X' 1,211 1,298 1,319 1,315 1,326 1,307
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3< tabula

1000 iedzīvotajiem pa mčoešiem

6 i

7. 8. 9. 10. 11. 12.

1,297 1,208 1,111 1,058 1,005 1,087

1,291 1,226 1,138 1,134 1,096 1,103

1,274 1,178 1,095 1.051 1.039 1,067

1,256 1,156 1,047 1,051 1.029 1,130

1,178 1,185 1,095 1,115 1,056 1,097

1,291 1,165 1,067 1,047 1,052 1,14t,

1,228 1,168 1,098 1,081 0,988 1,022

1,184 1,109 1,061 1,066 1,043 1,108

1,248 1,117 1,060 1,096 1.045 1,104

1,215 1,141 1,057 1,060 1.072 1,085

1,241 1,118 1,174 1,093 1,058 1,168

1,211 1,179 1,113 1,122 1,075 0,952

1,324 1,217 1,148 1,141 1,174 1,163

1,406 1,311 1,230 1,278 1,228 1,139

1,395 1,330 1,228 1,252 1,187 1,240

1,402 1,329 1,234 1,208 1,104 1,035

1.478 1,306 1,287 1,308 1,122 1,043

1,410 1,311 1,227 1,250 1,158 1,024

1.372 1,270 1,182 1,188 1,108 1,206

1,262 1,247 1,179 1.162 1,047 1,119

1,260 1,158 1,099 1,057 1,057 1,140

1,296 1,211 1,135 1,134 1,083 1,104

6,31 5,94 6,19 7,13 5,55 5,89

1,275 1,192 1,154 1,116 1,101 1,086
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Miruši bērni līdz gada veotman

Gada M g o e

1. 2. 3* 4. 5. 6.

1 1,544 1.573 2,272 1,660 1,806 1,398

2 1,873 1,419 1,504 1.277 1.192 1,107

3 1,371 1,428 1.543 1.743 1,857 1,057

4 1,441 1,441 1,470 1.588 1.235 1,411

5 1,718 1.575 1.546 1,546 1,976 1.447

6 1,953 1,350 1,695 1,609 2,155 1,465

7 2,107 2,049 1,992 1.703 1,790 1,414

8 1,898 2,190 1,460 1,548 1.665 1,343

9 1,343 1,605 1,693 1,781 1,255 1,343

10 2,162 1.643 1,788 1.413 1,701 1,211

11 1,041 1,098 1,492 1,238 1,520 1 407

12 1,679 1.259 1,343 1.763 1,287 1,791

13 1,201 1.334 1,174 1,067 0,884 0,881

14 1,479 1,356 1,602 1.553 1,750 1.183

13 1,322 1,395 1,102 1.322 0,906 1,004

16 1,208 1,258 1,082 0,931 1.132 0,830

17 2,012 1,857 2,090 1,896 1.470 1,277

18 1,676 1,752 2,171 2,209 1,142 1,523

19 1,394 1,394 1,620 1.317 1,582 1,281

20 1,678 1,194 1,491 1.380 1,417 0,970

21 1,677 1,451 1.304 2,199 1,379 2,453

x 1,608 1.506 1,592 1,559 1,481 1,334

v(%) 19,1 17,7- 20,1 20,2 22,7 25,6

x' 1,582 1,640 1.566 1.585 1,457 1,346
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4. tabula

uz 1000 dzimušajiem pa mgmačiem

* i

7. 8. 9. 10. 11. 12.

1,456 3,136 1,194 1,311 1,136 1,252

1,363 1.163 1,1^3 1,022 1,589 1,249

1.085 1,028 0,914 1,257 1.314. 1,400

1,117 1,147 1.147 1.235 1,411 1,176

1,489 1,260 1,002 1,546 1.518 1.5^8

1,637 1,436 1,724 1,982 1,666 1,666

1,559 1,645 1^ 1,703 1.299 1,818

0,12$ 1.519 1,385 1,256 1.373 1,519

1,255 0,992 1,664 1,489 1,810 1,839

1,269 1.470 1,334 1,326 1,788 1,124

1,604 1,238 1,069 1,295 1,266 1,069

1,315 0,980 1,008 1,259 1,175 1,091

1,281 1,121 0,987 1,067 1,601 1,334

1,084 1,109 1,035 1,035 1,282 1,405

1,007 1,175 0,857 0,783 0,881 1,077

1,132 1,082 1,031 1,308 1,082 0,9^6

1.315

1,561

1,470

1.332

1,779

1,371

1,586

1,180

2,050

1,142

2,012

1,102

1,469 1,582 1,506 1,506 1,394 1,431

1,156 1,529 1,717 1,305 1,305 1,49i

1,752 1,789 1,617 1,714 1,617 1,826

1,287 1,391 1,266 1,341 1,414 1,398

25,6 32,4 23.0 19,8 19,2 21,0

1,266 1.369 1,287 1.319 1.438 1,375
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Demogrāfisko notikumu intensitātes radītāji pa mācē-

tiem (2.-4. tab.) raksturo Šo notikumu aezonalitati, bet

diezgan aizplīvuroti. Lai viņus varētu interpretēt, tie

ir jaaalidzina ar attieolgajiem intenaitatea radītajiem

gada vidēja maneai (1. tab. 4., 6., 8. ailea). Brtibaa

labad konkrēta mēneša intenaitatea radītāju dala ar vidē-

ja mēneša intenaitatea radītāju un izaaka prooentoa. Ta

iegūat indekau.

Piemēram, laulību noalēgšanaa aazonalitatea indekaa

1970.g. janvārim ir 77,5 % (0,655 . 0,845 x 100). Taa no-

zīmē, ka Šaja mēneaī ir noslēgta 77-5 % no laulībām, ku-

raa ir noalēgtaa šaja gada vidēji mēneaī (100 %). šadu in-

dekau aumma pe gada 12 mgnešiem, ja neņem vēra noapaļo-

šanaa kļūdas, ir 1200 (12 x 100).

Ja grib patit demografiako aktivitāti ka biologiaku

un aooialu parādību, naaaiatot to ar konkrētam kalendāra

īpatnībām, tad aezonalitatea indeksus ir lietderīgi pār-

rēķināt vienāda ilguma mēnešiem (tuvināti 30,5 dienea).

Tadi indeksi atspoguļo t.s. demogrāfiskas aktivitatea

vilni, un taa ir daudz vienmērīgāks nekā analogs vilnia

pec dažāda ilguma mēnešu indeksiem. īpaši labi taa ra- ,
dzams grafiskajos attēlos.

Pārrēķinu var izdarīt dažādi, bet visvienkāršāk, da-

lot reāla mēneša indekau ar dienu akaitu šajā mēnesī un -

reizinot ar 30,5. Ta kā 30,5 nav precīzs vidējais mēneša
,

ilguma, pēdējo indekau aumma pa visu gadu vairāk novirzāa

no sagaidāmās 1200 nekā reālo kelendaro mēnešu indeksu

summa.

Atšķirīgā ilguma reālajiem mēnešiem aprēķinātie in-

deksi ir lietderīgi dažādiem aprēķiniem un prognozēm, ku-!

ri atkal tiek aaiatiti ar reāliem kalendāra mgnešiem.

Ja sezonalitates indeksu izmaiņām no gada uz gadu ir

statistiski nenozimīgaa tendenoea, tad šos indeksus var

tieši izmantot demogrāfiskai interpretācijai un analīzei.

Je ir vgrojamas samgrā lielas nejaušas svārstības, labāk

izmantot vairāku gadu vidējos indeksus.
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Demogrāfisko notikumu sezonalitatea indeksi Latvija

no gada uz gadu visumā saglabā raksturīgās īpatnības, pie-

mēram, vienoa un tajos pašos mčnašoa tie pārsniedz 100 %

(demogrāfiski aktīvi mēneši) un citos nesasniedz (demogrā-

fiski pasīvi mēneši) /l/. Tomēr skaitliski indekai no ga-

da uz gadu mainas. Izmainu raksturs var būt sistemātisks,

piemēram, kādos manešos demogrāfiskā aktivitāte laika gai-

tā pieaug, bet citos aamazināa. Izmaiņu rakstura var būt

haotiaka (nejaušs), kad aplūkojama maneša demogrāfiskās

aktivitātes radītāji vienkārši svārstās ap kādu raksturī-

gu daudzgadu vidējo līmeni.^*

Ja sezonalitatea indekau izmaiņām laika gaita ir vē-

rojama noteikta tendence, tā pati kļūst pētījuma objekta.

Ir jānoskaidro, kuroa mgnečoa un kāda mēra demogrāfiskā

aktivitāte pieaug un kuros - samazinās. Rezultāta gūsta**

informāciju, kā ir mainijiea demogrāfiskās aktivitātes vil-

nis visa gada mēnešu ietvaros.

Izmaiņu tendences uztveršanai un modelēšanai paraatl.

izmanto analītisko izlīdzināšanu ar vismazāko kvadrātu me-

todi. Izlīdzināt var pašas katra mgnaša sezonalitatea in-

deksu rindaa, mūsu gadījuma par 21 gadu. Nav lielaa star-

pības, vai izlīdzināšanai ņem reālo vai nosacīta garuma mē-

nešu indeksus. Tomēr, ja grib izmantot vienkāršāko (lineā-

ro) trenda modeli, teoretiaki var cerēt, ka labākus izlī-

Sezonalitatea indeksiem līdzīga analītiaka nozīme ir

demogrāfisko notikumu struktūras radītajiem, par kopuma

aaatavdalam uzlūkojot gada menešua. Struktūras radītāju

summa ir 1 jeb 100 %, ja tos izsaka procentos. Šī summa ir

saprotamāka nekā indeksu summa 12 jeb 1200 %. Toties at-

sevišķus struktūras rādītājus novērtēt nedaudz grūtāk, jo

par salīdzinājuma bāzi ir jāizmanto samērā neērts skaitlis

5,333... (100 : 12), ja struktūras radītājus izsaka pro-

centos. Ja strutctūrasrelatīvais lieluma ir lielāks par

šo. skaitli, tas norāda uz pozitīvu sezocalitāti, un otrā-

di.
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Kalendāra mgDeal ooalagto laull&u

vairāt vai nazat M gada vidgja

Gada M s o e

1. 2. 3. 4. 5. 6.

1 -0,190 -0,254 -0,197 -0,023 -0,088 0,006

2 -0,229 -0,242 -0,121 -0,063 -0,112 0,072

3 -0,160 r0,243 -0,147 -0,019 -0,183 0,06^

4 -0,196 -0,244 -0,057 -0,138 -0,143 0,163

5 -0,256 -0,208 0,016 0,129 -0,149 0,150

6 -0,203 -0,240 -0,091 -0,121 -0,089 0,019

7 -0,184 -0,250 -0,103 -0,075 -0,135 0,066

8 -0,171 -0,224 -0,133 -0,064 -0,159 0,029

9 -0,185 -0,261 -0,128 -0,099 r0,169 0,083

10 -0,192 rO,260 -0,112 -0,139 -0,180 0,146

11 -0,212 -0,275 -0,106 -0,004 -0,083 0,059

12 rO,133 -0,215 -0,101 -0,076 -0,164 0,048

13 -0,167 -0,245 -0,120 -0,083 -0,128 0,020

14 -0,113 -0,232 -0,086 -0,109 -0,204 0,049

15 -0,194 -0,212 -0,078 -0,134 -0,119 0,173

16 -0,155 -0,255 -0,068 -0,040 -0,236 0,161

17 -0,199 r0,229 -0,078 0,012 -0,164 0,074

18 -0,082 -0,257 -0,150 -0,036 -0,204 0,043

19 -0,165 r0,244 -0,137 0,038 -0,175 0,104

-0,193 -0,299 -0,094 -0,009 -0,140 0,047

21 -0,192 -0,222 -0,072 -0,039 -0,175 0,142
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5. tabula

akaita uz 1000 iedzīvotajiem

mgoeaī

š i

7. 8. 9. 10. 11. 12.

0,108 0,410 0,094 -0,007 -0,034 0,181

0,182 0,341 0,052 -0,027 0,000 0,150

0,160 0,284 0,209 -0,090 -0.033 0,125

0,052 0,301 0,181 rO,056 0,032 0,10.

0,031 0,412 0,031 -0,099 0,050 0,051

0,137 0,397 0,083 0,018 0,032 0,055

0,250 0,283 0,105 0,032 -0,058 0,064

0,263 0,296 0,113 0,019 -0,034 0,067

0,219 0,390 0,242 -0,099 -0,049 0,059

0,167 0,386 0,211 -0,040 -0,027 0,037

0,141 0,442 0,139 -0,029 -0,049 -0,023

0,181

0,251

0,371

0,291

0,133

0,103

0,050

0,086

0,101

-0,051

0,00.9

0,046

0,207 0,228 0,138 0,077 -0,037 0,080

0,175 0,365 0,156 -0,030 -0,092 -0,015

0,110

0,113

0,374

0,391

0,086

0,063

0,056

0,057

-0,017

-0,047

-0,015

0,007

0,197 0,326 0,108 0,083 -0,057 0,034

0,258 0,223 0,130 0,018 -0,064 0,015

0,204 0,265 0.232 -0,028 -0,050 0,009

0,120 0,317 0,149 -0,041 -0,082 0,102
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dzinašanaa rezultatua legūaim, ja sezonalitatea indeksu

rindu vieta izlīdzināsim sezonalitatt-a novirzu rindas.

Prakse gan lati pārliecinoša šī paņēmiena priekšrocība ne-

tika konatateta /2; 3/*

Laulību noslēgšanas intenaitatea noviržu dinamikas

rindaa ir paradītas 5* tabula. Novirzes aprēķina, atskai-

tot no konkrēta gada un mēneša radītajā (noslēgto laulību

akaita uz 1000 iedzīvotajiem, 2. tabula) ta paša gada vi-

dēja mēneša radītāju (1. tabula). Piemēram, 1970.g. jan-

vāri novirze ir -0,190 (0,655 - 0,845).

Līdzīgi aprēķina aezonalitatea noviržu dinamikas rin-

das bērnu dzimstības un mirstības radītajiem. Ta ka šis

rindaa metodiaki veido līdzīgi iepriekšējam un tas nav pa-

redzēts tieši izmantot aecinajumos, viņas darba nav para-

ditaa.

Demografiskaa aktivitātes radītāju sezonālo noviržu

analītiskās izlīdzināšanas galvenie rezultāti ir ppraditi

7.-9* tabulāa. Metodiskos jautājumua izskatīsim, izmanto-

jot rezultatua par laulību noslēgšanas sezonalitati (7.

tabula). Arējās tabulas metodiski analogas.

Tabulaa 4. un 5- rinda ir paradīti linaare trenda

vienādojuma parametri. Ērtības labad tie pareizināti ar

100. Piemēram, janvārī laulību noslēgšanas intensitātes

izmaiņas 21 gada laika raksturo trenda vienādojums

y= -0,206 + 0,0024t,

kur y - sezonalitates novirze, akat. 5. tabulu,
t - laika arguments, 1970.g. piekārtojot skaitli 1,

bet 1990.g. - 21.

No vienādojuma ir redzams, ka janvārī viaā perioda

ir bijuai Bamazināta lauliou noslēgšanas intenaitate, bet

negatīva sezonalitatea novirze gadu gaitā ir Bamazinaju-
siea.

t

Tabulas 6. rindā ir paradīti korelācijaa koeficien-

ti, Kuri raksturo sakarību ciešumu starp laika argumen-

tiem un dinamikas rindas līmeņiem. Sakarības un līdz ar

to izmaiņu trendu var atzīt par statiatiski nozīmīgiem ar
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varbūtību 0,95, ja korelacijaa koefioienta paraniedz 0,456.

Tātad atatiatiaki nozīmlgaa izmaiaaa laulību noalēgšanaa

aezonalitate ir notikušaa maija, tad ir padzilioajuaiea

negatīva aezonelitate, un novembrī un deoembri, turoa ir

mainljlaa aezonalitatea rakatura. ja 21 gadu parloda aātu-

na čajoa menešoa laallbu noalēgšanaa attivitate bija llela-

te par vidējo, tad beigu dala - mezāta par vidējo. Farejoa

gada menašoa pie tit augataa varbūtībaa izmainu tandenoea

ir jāvērtē ta atatiatiati nenozlmīgea. Sooiologija un ato-

nomita gan tit liela drošība paraati nav vajadzīga un nav

arī iespējama, tadēl aava informatīva nozīme ir arī tr 3-

diem, turua formāli var vērtēt ta atatiatiati nenozīmlgua.

Tabulaa 7. un &* rindaa ir paradītaa izlīdzinataa

(teorčtiataa) aezonalitatea novlrzea dinamitaa rindaa pir-

majam gadam (1970.) un pēdējam (1990.). Taa atrod, ievie-

tojot trenda vienādojuma šiem gadiem atbilatošoa laita ar-

gumentua* 1 un 21. Piemēram, 1990.g. y = -20,6 + 0,24.21

=--15,6. Arī šia novirzea ir pareizinataa ar 100, aalldzl-

not ar 5. tabula uzradltaja*m.

Lai aprēķinātu izlīdzināto laulību ataitu uz 1000 ie-

dzīvotajiem dinamikaa rindaa pirmajam un pēdējam gadam,

par bazi ir jāizmanto attiecīgi izlīdzinātie intenaitatea

relatīvie lielumi gada vidējiem mēnešiem, 1. tabulaa 4.

ailea divaa priakšpedejaa rindaa. Pēdēja rinda redzama,

ka 1990.g. peo analītiakaa izlīdzinašanaa vidēja mēneaī ir

noalegtaa 0,771 laulība uz 1000 iedzīvotajiem. Lai iagūtu

attiecīgu radītāju janvārim, japieakaita, pemot vera al-

gebrisko zīmi, mēneša izlīdzināta novirze no 7. tabulaa

8. rindaa (viapirms izdalot ar 100). legūatam 0,615.

(0,771 - 15,6/100), kaa ir ierakstīta 7. tabulas 10. rin-

das 1. ailē. Parējaa 9* un 10. rindu ailes elzpilda ana-

logi.

Izmantojot perioda sakumam (197Q.)un beigan (1990.)

aprēķinātos izlīdzinātos laulību intensitātes radītājus

(9. un 10. rindas), viegli var aprēķināt aezonalitatea

indeksus pec izlīdzinātajiem datiem (11. un 12. rindas).
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Laulību noalggšanaa aazonalitatea

analīze

M 6 n e

l. 2. 3. 4.

1, Vidgja Bovirze x 100 -18,0 -24,0 -10,3 -6,4

2. Novirzu ateodartno-
virze x 100 3-71

3. Svaratibu toefi-

cienta, % 20,7

1.73

7,2

4,17 5.16

40,5 80,1

Lineāra trenda;

4. toefioienta x 100 .0,24 0,05 0,01 0,32

3. brivaia locetlia X 100 -20,6 -24,6 -11,4 -10,0

6. torelaoijaa Koefi-

oienta 0,397 0,173 0,140 0,376

Ar trenduizlldzinataa

Bovirzea x 100;

7- 1970.g. (t*l) r20,4 -24,1 -11,4 r9,7

8. 1990.g. (t=21) -15,6

IzlīdziBg.taia laulību

ataita uz 1000 iedzī-

votajiem:

-23,6 -11,2 -3.3

9. 1970.g. 0,632 0,595 0,722 0,739

10. 1990.g. 0,615 0,535 0,659 0,736

Sezonalitatea indētai

pgo izlīdzinātiem da-

tiem, %:.

11. 1970.g. 75,6 71,2 86,4 88,4

12. 1990.g. 79,8 69.4 85,5 95,7

IzlīdziBataia laulību

ataita uz 1000 iedzlv.

noaaoīta.garuma mgBaaī:

13. 1970.g. 0,622 0,648 0,710 0,751

14. 1990.g. 0,605 0,583 0,648 0,750

Sezooalitate a iBdetai

noaaoīta ilguma mg-

aeai, %;.

15. 1970.g. 74,4 77,5 84,9 89,8

16. 1990.g. 78,5 75,6 84,0 97,3
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7. tabula

novirzu uo iadatau dioanitaa

1970.-1990.g.

5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

-15.2 8,2 16,8 33.8 13,1 -0,2 -2,7 3,4

3.93 5.18 6,31 6,n 5,67 5,71 4,54 5,35

25,8 63,3 37,6 18,1 43,2 23?97 168 98,

-0,30 0,14 0,27 -0,29 0,15 .0,39 -0,34 -0,57

r-12,0 6,6 13,8 37,0 11,3 -4,5 1,1 11,7

-0,456 0,168 0,260 -0,290 0,161 0,413 -0,459 -0,642

r!2,3 6,7 14,1 36,7 11,6 -4,1 .0,8 11,1

-18,3 9.5 19.5 30,9 14,6 3,7 -*6,0 -0,3

0.713 0,903 0,977 1,203 0,952 0,795 0,837 0,W

0,588 0,866" 0,966 1,080_Q,917 0,808 0,711 0,741

85,3 108,0 116,9 143,9 H3.9 95,1 100,1 113,3

76,3 112,3 125,3 140,1 118,9 104,8 92,2 96,1

0,702 0,918 0,961 1,184 0,968 0,782 0,851 0,932

0,579 0,880 0,950 1,063 0,932 0,795 0,723 0,729

84,0 109,8 115,0 141,6 115,8 93,5 101,8 111,5

75,1 114,1 123,2 137,9 120,9 103.1 93.8 94,6
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Bčrnu dzinatlbaa aazonalitatea

M č B 0

Radītāji
1. 2. 3. 4. 5.

1. Vidēja Bovirze x 100 1,07 -2,15 12,08 7,32 12,81

2. Noviržu ataadertao-

virzexl00 2,75 9,51 2,84 4,10 3.27

3. Svārstību toefi-

oieBta, % 258 441 23.5 56.0 25,5

Lioeara treada:

4. toeficieota x 100 0,03 -0,17 -0,17 -0,05 -0.12

5. brīvaia locetlia x

xl00 0,% -0,29 13.92 7,8? 14,14

6. torelacijaa toefi-

cieata 0,062 -0,108 -0,357 -0,068 --0,223

Ar treadu izlīdziaataa

novirzea x 100;

7. 1970.g. (t . 1) 0,8 -3,5 13,8 7,8 14,0

8. 1990.g. (t = 21) 1,4 -3.9 10,4 6,8 11,6

IzlldziBātaia dzimušo

akaita uz 1000 iedzī-

votajiem;

9. 1970.g. 1,167 1,166 1,304 1,344 1,30'6

10. 1990.g. 1,288 1,235 1,378 1,343 1,390

Sezoaalitatas lādētai

pec izlīdziaatiem da-

tiem, %:

11. 1970.g. 100,1 100,0 111,8 106,7 112,0

12. 1990.g. 101,1 96,9 108,2 105,3 109,1

Izlldziaataia dzimušo

ataita uz 1000 ielziv.

noaaoīta.garuma mēneaī:

13. 1970.g. 1,148 1,270 1,283 1.265 1,285

14. 1990.g. 1,267 1,345 1,356 1,364 1,368

Sezonalitatea lādamai

aoaacīta garuma m!-

aeaī, %:

15. 1970.g. 98,5 108,9 110,0 108,5 110,2

16. 1990.g. 99,5 105 ,6 106,4 107,1 107,4
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8. tabula

noviržu un indeksu dinamikas analīze 1970.-1990.g.

6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

6,64 7,62 -0,88 -8,44 -8,60 -13,85 -11,63

3,69 3,11 2,31 2,46 3.47 4,44 8,79

55,6 40,8 263 29.2 40,4 32,0 75,6

-0,11 0,12 0,06 0,17 0,26 -0,09 -0,40

7,85 6,35 -1.51 -10,29 -11,43 -12,89 -7,23

0,181 0,225 0,150 0,412 0,450 -0,119 -0,276

7,7 6,5 -1,5 -10,1 -11,2 -13,0 -7,6

5,5 8,9 -0,2 -6,7 -6,0 -14,8 -15,6

1,243

1,329

1,231

1,363

1,151

1,272

1,065

1,207

1,054

1,214

1,036 1,090

1,126 1,118

106,6 105,6 98,7 91,3 90,4 68,9 93.5

104,3 107,0 99,8 94,7 95,3 88,4 87,8

1,264 1,211 1,132 LD83 1.037 1,053 1,072

1,351 1,341 1,252 1,227 1.194 1,145 1,100

108,4 103.9 97,1 92,9 88,9 90,3 91,9

106,0 105.3 98,3 96,3 93,7 9,9 86,3
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Bērnu niratībaa aazonalitatea noviržu un

Radītāji
M č o e

It 2. 3. 4. 5.

1. Vidēja novirze x 100 18,80 8,53 17,17 15,91 6,06

2. Noviri" standart-

novirze x 100 20,97 21,16 23,48 23,17 26,72

3. Svārstību Koefi-

cients, % 112 248 137 146 441

Lineāra trenda*

4. Koefioienta x 100 -0,49 -0,55 -0,88 1,13 -2,05

5. brīvais loceKlis x

x 100 24,22 14,57 26,83 3,44 28,56

6. Korelācijas Koefi-

oienta -0,142 -0,157 -0,227 0,296 -0,464

Ar trendu izlīdzinātas

novirzes x 100'

7- 1970.g, (t = 1) 23,7 14,0 26,0 4,6 26,5

8. 1990.g. (t = 21) 13,9 3,0 8,4 27,2 -14,5

Izlīdzinātais mirušo

sKaita uz 1000 dzimuša-

jiem* . I

9, 1970.8, 1.683 1,586 1,706 1,492 1,711

10. 1990.g. 1,534 1,425 1,479 1,751 1.250

Sezonalitatea indeKsi peo '

izlīdzinātiem datiem,%* _
<

11. 1970.g. 116,3 109,7 118,0 103.2 118,3

12. 1990.g. 110,0 102,2 106,0 125,5 89,6

Izlīdzinātais mirušo

sKaits uz 1000 dzimušajiem
nosacīta garuma mēnesi* ,

13. 1970,g, 1.656 1,728 1,679 1,517 1,683

14. 1990.g. 1.509 1,552 1,455 1,780 1.-130

Sezonalitatea indeksi no-

sacīta garuma mēneaī ,%*

15. 1970.g. H4,5 H9,5 116,1 104,9 116,4

16. 1990.g. 108,2 111,3 104,3 127,6 88,2
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9. tabula

iDdatau dinanitcaa aoalīza 1970.-1990.g.

* i

6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

-13.24 -12,53 -19,46 -15,41 -7,92 -0,66 -2,26

19,42 18,45 38,72 22,22 16,60 22,13 19,78.

147 147 199 144 210 3344 874

-0,30 1,78 0,63 1,97 0,22 0,04 0,60

-9,91 -32,09 -26,41 -37,04 -10,39 -1,05 -8,88

-0,094 0,583 0,099 0,536 0,082 0,010 0,184

-10,2 -30,31 -25,8 -35,1 -10,2 rl,0 -8,3

-16,2 3,3 -13,2 4,3 -5,8 -0,2 3,7

1.344 1,143 1,188 1,095 1,344 1,436 1,3^3

1.233 1.448 1.263 1,438 1,337 1,393 1,432

92,9

88,4

79,0

103,8

82,2

90,5

75,7 92,9

103,1 95,8

99,3

99,9

94,3

102,7

1,366 1,125 1,169 1,113 1,322 1,460 1,341

1,254 1,628 1,243 1,462 1,315 1,416 1,409

94,5 77,8 80,8 77,0 91,4 101,0 92,7

90,0 116,7 89,1 104,8 94,3 101,5 101,0
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Piemgram, 1990.g. janvārim 79,8 % (0,615/0,771 x 100).

Izlīdzināto laulību akaitu uz .jOO iedzīvotajiem no-

saoīta garuma mgnešos (13.-14. rindas) aprgkina, pareizi-

not analogus reāliem kalendāra mgnešiem aprētinatoa radī-

tājus (9- un 10. rinda) ar dienu skaita attieolbu nosacī-

tajā mgnesī 30,5 un konkrgtaja kalendāra mgneaī. Piemgram,

1990.g. janvārim iegūstam 0,605 (0,615 x 30,5 - 31).

Sezonalitatea indeksua nosacīta ilguma mgnešiem (15.

un 16. rindas) aprgkiDa analogi ka sezonalitatea indeksus

reāla ilguma mgnešiem. Piemgram, 1990.g. janvārim iegūs-
tam 78,5 % (0,605 - 0,771 x 100).

Galvena analītiska nozīme ir tieši pgdgjiem - nosaoī-

ta ilguma mēnešu aezonalitatea indekaiem. Tas nenozīmg, ka

oitiem radītajiem ir vienīgi starprezultatu vgrtība. Dau-

dzos gadījumoa gan zinātniska, gan praktiaka nozīme var

būt radītajiem pa reāliem kalendāra mēnešiem, trenda mode-

ļa parametriem, aakarību ciešuma radītajiem u.o.

Demogrāfiako notikumu aezonalitatea pgtīšana var iz-

mantot arī oitaa statistikas metodes. Piemgram, demogrā-

fiskās aktivitātes vilni var modelēt ar harmonisko modeli

(Furjg rindu) v.c. Šajā darbā tas nav parādīts.
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J.Mežgailis

DEMOGRĀFISKO NOTIKUMU SEZONALITĀTES

RAKSTURS UN TENDENCES (ANALĪZE)

Demogrāfiskos notikumus var aplūkot atšķirīga seoība.

No ataeviSĶa indivīda viedokļa loģiska secība ir; dzimša-

na, laulības noslggšana, bgrnu piedzimšana, potenciāla da-

žu bgrnu nave, potenciāla ljullbas Šķiršana un visbeidzot

indivīda nave. No tautas paaudžu nomainās viedokļa primā-

rais notikums ir laulības noslggšana, kas rada reālu v*

vismaz potenciālu talako demografiako notikumu kšdi. No šī

viedokļa izvgrtgsim apstrādātos statistikas datus par Lat-

viju 21 gadu ilga perioda (1970.-1990.).

Laulību noslggšanas intensitāte Latvija ir samazinā-

jusies. Pēc dinamikas rindas izlīdzināšanas parioda pirma-

jā gadā uz 1000 iedzīvotājiem ir noslagtas 10,0,, bet pēdē-

jā 9,2 laulības. Samazināšanās tendenoe nav vienmērīga. /
Vismazāk laulību noslggta 1984.-1985. un 1989. gadoa.

Vgrtgjot peo izlīdzinātiem datiem, perioda pēdējā gadā

laulību noalēgšanaa intensitāte pārsniedz vidējo līmeni

vasaras un rudens mēnešos no jūnija līdz oktobrim ar kulmi-

nāciju augusta. Pārējos gada mēnešos aktivitāte samazinā-

ta
- sezonalitatea indeksi mazāki par 100 %.

Visuma līdzīga laulību noslēgšanas sezonalitate ir

bijusi ari pirms 20 gadiem. Būtiskākā atšķirība ir ta, ka

taja laika vel bija diezgan, zīmīgs aktivitātes pieauguma

gada īpaši decembrī. Perioda beigās šī tradīoija -

nokārtot gimenea lietas vel veoajā gadā - ir pilnīgi zudusi.

Vispārējā laulību noslēgšanas sezonalitate ir nedaudz

palielinājusies. Izrēķinot sezonalitates indeksu variāoi-

jes koeficientus, iegūstam 1970.g. 18,8 %, bet 1990.g. -

19,6 Kadaa izmainās ir notikušas atsevišķo mgnešos,

Variācijas koefioienti rēķināti indeksiem vieoa

daļas.



42

I.tabula

Laulībunoslēgšanas
aezonalitatea

indeksinosacītajiem

dienas

teātra)

mēnešiem

(procentos) M

g

D

e

*

i

Gadi

III

VIII

IX

X

XII

1970

76

76

75

99

88102

111

146

113

98

98

119

1971

71

77

84

94

85.110

120

139

108

95

102

116

1972

78

74

80

104

75110

119

134

129

87

97

114

1973

75

76

91

84

81122

105

135

124

92

106

111

1974

68.

81

100

86

81120

114

148

105

87

108

104

1975

74

77

88

87

88104

115

145

112

101

106

106

1976

76

75

86

"92

82110

129

133

115

102

94

106

1977

78

79

83

94

79105

130

134

116

101

9.7

106

1978

77

75

83

90

79112

124

144

131

87

96

105

1979 1980 1981

76 73 82

75 72 80

85 86 86

85 101 92

77120 88109 79108

118 115 120

144 152 143

123 119 113

94 95 104

98 96 89

103 96 99

1982

78

76

84

91

83104

129

134

115

109

95

104

1983

84

77

88

88

73108

124

127

119

108

97

108

1984

73

79

88

84

83125

121

146

123

15

89

96
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1985

79

73

90

96

68

123

112

146

113

106

99

96

1986

74

78

89

103

78

111

112

146

110

105

96

1967

88

74

80

97

74

107

122

138

115

108

94

102

1988

78

75

81

107

77

115

130

126

118

101

93

100

1989

73

76

86

100

82

108

125

133

133

95

95

99

1990

73

76

89

96

75

120

114

140

122

93

90

112

Vida
ji

76

76

86

93

80

112

119

140

118

98

97

105



1. attēls. Laulību noslēgšanas izlīdzinātie

sezonalitātes indeksi nosacīta ilguma

mēnešos

44
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rada 1. attēla.

Gada pirmajos mēnešos (janvaria - marta) aezonalita-

tea indekss izmainījies maz. Aprīlī taa diezgan jūtami pie-

audzis, bet maija - samazinājies, iegūstot diezgan lielu

un grūti izskaidrojamu atšķirību, kādas nebija 1970.g.

Jūnija un jūlija, kad sezonalitatea indeksi pārsniedz

100 %, tie ir vel palielinājušies, paaugstinot pozitīvo

sezonalitati šajos menešoa. Augusta pozitīva sezonalitate

samazinājusies, oet septembrī pieaugusi. Čajā gadījuma

(atšķirība ne aprīļa - marta) attēla poligons 1990.g. ir

kļuvis vienmērīgāks nekā 1970.g. Un visbeidzot, kā jau bi-

ja atzīmēts, gada beigas sezonalitatea indekss ir aamazi-

najiea, pārejot 100 % atzīmi* decambria vsirs nav laulībām

bagāta mēnesis. Ataevičku gadu laulību noslēgšana sezo-

nalitātea indeksi ir parādīti 1. tabulā.

Bernu dzimatība analizējama 21 gada perioda visuma ir

pieaugusi. Pēc izlīdzinātiem datiem perioda pirmajā gadā

uz 1000 iedzīvotajiem dzimuši 14,0 bērni, bet pēdējā -

15,3. Tomēr šāds secinājums ir ļoti globāls un līdz ar to

virspusējs. Tuvāk aplūkojot dinamikas rindu, redzam, ta

dažādos apekšperiodos dzimatībaa intensitātei ir bijušas

dažādas tendences. 1970.-1978.g. iezīmējas ar diezgan sta-

bilu dzimstības samazināšanos. 1979--1986.g. dzimstība pie-

aug, sasniedzot maksimumu 1986.g. Pēc tam (1987.-1990.g.)

ta regulāri un strauji samazinās, ko var izskaidrot ar tau-

tas materiālās labklājības līmeņa atrauju krišsnoa, dzī-

ves stabilitātes zudumu, šaubām par rītdienu. 1990.g. dzim-

atībaa intenaitatea radītāja jau ir noalīdčjis zem 1970.-

-1972.g. līmeņa. Dinamikas rinda uzrada augošu trandu ti-

kai tādēļ, ka pēdējais visai nelabvēlīgo izmainu poama ir

samēra īss, salīdzinot ar visu dinamikaa rindu. Tomēr pē-

dējo gadu tendence ir tik noteikta un tās cēloņi tik re-

dzami, ka diezin vai kāda uzdrošinaaiea prognozēt dzimstī-

bas pieaugumu turpmākajoa gadoa, izmantojot iepriekš ie-

gūto trenda modeli.

Bernu dzimstības sezonalitate ir daudz mazāka nekā

laulību noslēgšanas sezonalitate. Izretinot variācijas
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koefioientus dzimstības aezonalitatea indeksiem, iegūs-

tam 8,0 un 7,0 % pret 18,8 uo 19,8 % laulību noslēgšanas

aezonalitatea indeksiem. Ka izriet no miegtajiem skait-

liem, dzimstības sezonalitate 21 gada perioda ir samazi-

nājušie s.

Dzimstības aezonalitatea vilna pozitīva dala ir feb-

ruara-jūlija mēnešos, kad sezonalitatea indekss pārsniedz

100 %, ar kulmināciju aprīļa un maija mgnešos. Pārējos

gada mgnešos (augusts-februaris) sezonalitatea indeksi ir

mazāki 100, kaa norāda uz samazinātu dzimstības inten-

sitāti.

Izmantojot 95 % nozīmības k-itgrlju, dzimstības in-

tensitātes rādītāju trends nav statiatiski nozīmīgs ne-

viena no gada mgnešiem. Tuvs nozīmlbaa līmenim tas ir sep-

tembra un oktobra mēnešoa, kuros ir diezgan ievērojami

pieaugusi dzimstība, daļēji dzēšot perioda sākumā bijušo

negatīvo sezonalitati.

Statistiski nozīmīgu trendu trūkumu dzimstībea in-

tensitātes rādītājiem var izskaidrot ar to, ka aplūkojama

21 gada perioda gada kopējam dzimatībaa intensitātes rā-

dītajam nav viena izteikta trenda. Vērtējot pec dzimsti- '

bas intensitātes, perioda sadaļas vairākos apakšpariodoa.

Mainoties gada dzimstibaa intensitātei, vairāk vai mazāk

mainas arī aezonalitate. Agrākos pētījumos, kad apstrādā- t

jām datus par 1970.--1986.g. periodu, gan gada kopējais, '

gan mgnešu dzimatībaa rādītāji uzradīja izteiktāku izmai-

nu tendenci.

Izmantojot statiatiski maznozīmlgua vai pat nenozīmī-

gus trendus, iegūatam perioda pirmajam un padgjam gadam ,
skaitliaki samēra tuvus aezonalitatea indeksua. Parasta

izmēra attēlā abi aazonalitāti attēlojošie poligoni ir ti"

tuvu viens otram, ka bieži saplūst viens ar otru. Tadel

no attēla vajadzēja atteikties.

Novērtējot izlīdzinātos indeksus, jāsecina, ka dzim-

stības aezonālaia rakstura ir pieaudzis vienīgi septembri

un decembri. Visos pargjos gada mēnešos sezonalitate ir
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samazinājusies* izlīdzinātie sezonalitātes koeficienti

vai nu no apakšas vai augšaa tuvojušiea 100 % robežai,

kas raksturo dzimstību gada vidčjā mēneaī.

Dzimstības sezonalitatea aamazināšanoa hipotēzes lī-

menī var izskaidrot ar tālāku Latvijaa iedzīvotāju urbani-

zāciju, attālināšanos no dabas un tās gadalaikiem, aiļ pa-

kāpenisku seno tradīciju aizmiršanu, nacionālo īpatnību

nonivelēSanu.

Ta kā Latvija dominē ģimenes ar mazu bērnu akaitu,

līdz ar ko ir liels pirmo oernu īpatsvars, hipotēzes līme-

ni var pieņemt, ka dzimstības sezonalitatea vilnis ar zi-

nāmu laika novirzi seko laulību noslēgšanas aezonalitatea

vilnim. Pirmajā tuvinājuma šo hipotēzi var pārbaudīt, iz-

gatavojot attēlu, kura ir iezīmēti laulību noslēbšanas un

dzimstības izlīdzinātie indeksi. Ta kā statistiku un demo-

grāfiju vienmēr vairāk interese jaunākie dati, izmantosim

1990.g. izlīdzinātos indeksus (alternatīva: perioda vidē-

jie indeksi).

Aplūkojot 2. attēlu, ir redzama, ka abu demogrāfisko

notikumu aezonalitatea viļņa izteiktākā daļa aeko ar 9 mē-

nešu laika nobīdi. Tātad laulību noalēgšanaa aezonalita-

tei noteikti ir ietekme uz dzimatībaa aezonalitati. Tajā

pat laika ir redzams, ka dzimstības sezonalitate ir daudz

vājāk izteikta nekā laulību noslēgšanas aezonalitate. To

var izskaidrot gan ar otro un tālāko bērnu dzimšanu, gan

ar apzinātu ģimenes pieauguma plānošanu.

Dzimatībaa aezonalitatea indeksi pa atsevišķiem ga-

diem ir sakopoti 2. tabulā.

Bernu mirstībap gada intensitātes izmaiņu trends ir

izteikti atatiatiaki nenozīmīga, jo miratlbaa līmeņu un

laika argumentu korelācijas koeficienta ir tuvs nullei

(--0,084). Arī atsevišķu mēnešu sezonalitatea novirzea lie-

lākajā dala mēnešu neuzrāda nozīmīgus trandus. Kā izņēmu-

mus var minēt maiju, kad bērnu mirstība ir samezinājusiea,

un jūliju un septembri, kad mirstība ir pieaugumi. Tomēr

Kilvenais, kāf!?lizlīdzināšanas rezultātus nevar vērtēt ka
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2. attēls. Laulību noalēgšanas (augšā) un bērnu

dzimstības (apakšā) sezonalitātesindeksi



2.tabula

Bgrnudzimstībassezonalitātes
ičdetsinosacītajiem

(30-sdienaa

tatra.)mgnešiem
(procentos)
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M

g

n

e

si

Gadi

III

*V

VII

VIII

IX

XII

1970

100

107

108

112

113

108

105

98-

93

86

84

88

1971

99

104

113

109

113

101

103

98

94

91

90

88

1972

104

108

110

114

107

111

103

96

92

85

87

87

1973

97

105

111

103

111

108

106

98

91

89

90

95

1974

100

102

108

106

112

111

98

98

94

92

91

91

1975

97

98

106

111

111

109

108

97

92

88

91

91

1976

100

106

113

103

109

110

104

99

96

91

86

86

1977

98

103

110

106

105

110

102

95

94

92

93

95

1978

99

101

105

103

109

103

108

97

95

95

93

96

1979

99

103

108

108

104

106

104

98

94

91

95

93

1980

97

101

105

111

108

109

104

94

93

92

92

98

1981

101

101

109

105

111

112

102

99

96

94

93

80

1982

87

101

107

106

104

106

106

98

95

92

98

93

1983

98

102

108

106

107

109

105

98

95

96

95

85
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2.tabulas

turpinājums

Gadi

I

II

III

VII

VIII

IX

X

XII

1984

98

101

105

109

108

102

104

99

95

94

92

96

1985

101

104

107

111

110

103

108

102

98

93

,)88

79

1986

96

94

92

107

107

104

112

102

100

102

89

98

1987

98

130

109

109

107

107

104

96

93

92

88

75

1988

100

106

107

111

111

106

104

97

93

90

87

92

1989

98

103

107

105

111

104

103

101

98

94

88

91

1990

100

107

106

103

107

107

105

97

95

88

91

94

Vidēji

99

106

108

107

108

107

104

97

94

91

90

89
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apmierinošus, ir izlīdzinātie indētai, turi neveido lai-

deņu vilni, Bet svārstās no mgneša uz mēneai haotiati.

Var pieņemt, ta bgrnu miratlbu pirmajā dzīvības gadā

formg vairāki fattori, turi dažādā mgrā saistīti ar gada-

laikiem.

Viens mirstības eglonu bļots ir saistīts ar iedzim-

tajām un tamlīdzīgām slimībām. Mirstība čādu slimību re-

zultātā ir cieši saiatlta ar dzimstību, jo vairums bgrnu,

turi mirst šādu slimību dgļ, mirst pirmā dzīvības gada

pirmajās dienās vai mgnešos. Čo fattoru rezultātā Dgrnu

miratlbas sezonalitate aeto dzimstības sezonalitātei.

Otrs ogrnu mirstības cgloņu olots ir saistīts ar in-

fetcijaa slimībām. Aplūkojot aākotngjoa datua, ir ataidri

redzami šādu alimību uzliesmojumi dažādos gados rtštirlgos

mgnešos. Visuma tradicionāli Latvijā Dgrnu mirstība no in-

fekcijas slimībām ir lielāka aukstajos ziemas mēnešos ga-

da pirmajā pusē. Tomēr pēdējos gados ir diezgan rataturigi

bgrnu mirstības uzliesmojumi arī vasaras mgnešos, piemg-

ram, 1990. g. jūnija.

Ņemot vēra, ta bērnu mirstības sezonalitatea rādītā-

ju izmainu trendi ir nedroši, par vispārējo litumsatarību

rādītajiem ieteicamat izmantot daudzgadu vidgjos indeksus

(3. tabulaa pēdējā rinda). Spriežot pgc šiem dBtiem, pa-

augstināta bērnu mirstība ir janvāra - maija mgnešos, bet

pazemināta - jūnija - ottobra mēnešos.

Demografisto notitumu sezonalitātes sociālais un

ekonomiskais novērtējums līdz šim maz pgcits. No dažādu

apkalpojošo iestāžu un organizāciju viedokļa, turu darbs

saistīts ar demogrāfiskajiem notikumiem, aezonalitate ir

nevglama parādība, jo tā izraisa neritmisku darou ar pa-

augatinatas slodzes periodiem.

No sociālā, demogrāfiskā un arī medicīniskā viedokļa

zinamāa robežās, plānojot gimanea pieaugumu, ir lietderīgi

bērnu dzimšanu saistīt ar tiem gada mēnešiem, kad viņu

izdzlvotīoa ir lielāka, resp., riska nomirt pirmajā dzīvea

gadā mazāks.
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3*tabula

Zīdaiņumirstības
(vacumā
līdz

Igadam)sezoDalitatesindetcsi1gadam)sezoDalitates
indetcsi

Dosacītajiem

(30,5dienas

tstra)mgnečiem
(procentos)

e

či

Gadi

II

III

IV

VII

VIII

IX

XII

1970

103

116

151

114

120

96

97

76

82

87

78

93

1971

139

116

111

98

88

85

101

86

89

76

122

92

1972

101

117

114

133

137

81

80

76

70

92

100

103

1973

107

119

109

122

92

109

83

85

88

92

109

88

1974

110

111

99

102

126

115

95

80

66

99

100

97

1975

113

87

98

96

125

88

95

83

103

115

100

97

1976

123

133

117

103

105

85

91

96

63

99

78

10^

1977

122

156

94

102

107

89

82

97

85

81

91

97

1978

87

116

110

116

82

90

82

65

112

97

122

120

1979

139

117

115

94

110

81

82

95

92

85

119

72

1980

80

93

115

98

117

112

123

95

85

99

101

82

1981

124

103

99

134

95

13"

97

72

77

93

89

81

1982

101

125

99

93

74

77

108

86

90

140

113

1983

110

111

119

119

130

91

80

82

79

77

98

104

1984

121

141

101

125

83

95

98

107

81

71

83

98
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1985

109

126

98

87

102

78

102

98

96

118

101

86

1986

115

118

119

112

76

72

78

85

103

96

108

122

1987

109

124

141

149

74

103

102

87

92

77

77

72

1988

96

106

113

72

110

91

101

109

107

104

99

88

1989

121

95

108

103

102

72

93

110

106

94

97

108

1990

102

100

79

135

84

91

107,

109

89

104

89

111

Vidēji

110

114

110

110

101

94

89

95

89

92

100

96
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Demogrāfisko notikumu sezonalitātes samazināšanās

vai pat izzušana netieši lieoina par tautas atsvešināša-

nos no dabas norisēm un senču tradīcijām. Tas netieši var

nozīmēt ari tautaa mentalitātes "izskalošanu".

Turpmāk, izstrādājot detalizētu un labi pamatotu de-

mogrāfisko politiku, nevajadzētu aizmirst ari kādus ie-

teikumus par gadalaikiem. Tomēr demogrāfiskie notikumi

katra oilvefT dzīve ir tik paraonlgi, ka diezin vai ao-

ciālie pasākumi drīkstētu iet tālāk par problēmas plašu

izskaidrošanu iedzīvotājiem.
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O. Krastiņš

DEMOGRĀFISKĀAKTIVITĀTEDAŽĀDĀS

SOCIĀLAJĀS GRUPĀS

Pstreiz (1991.g.) Latvijaa sabiedrībā aāk iezīmētiea

dziļas sociālas pārmainās. Sakarā ar pāreju uz tirgua eko-

nomiku un privātā īpašuma attīstību aāk veidoties īpašnie-

ku grupa. Drīz tai jāseko ari privātajos uzaēmumoa Blgoto

strādnieku un kalpotāju sociālai grupai.

Ņemot vērā aaapringto demogrāfisko situāciju Latvijā-

ir svarīgi noskaidrot, viamaz vgrtčjuma līmeni, kāda būs

katras grupas demogrāfiskā aktivitāte, kura no viņām vei-

cināa tautas pieaugumu un kura ne.

Pao 1989.g. tautas s;aitlšanas materiāliem atbilde

uz izvirzīto jautājumu nav iegūstama. Šajā skaitīšanā kā

galvenās sociālās grupaa izdalīja strādniekus, kalpotājus

un kolhozniekus. Individuālo un asociēto uzņēmēju vēl bi-

ja loti maz. Strādnieki, kalpotāji un kolhoznieki kā so-

ciālas grupas ir maz informatīvas. ledzīvotāju dažādība

gan pēc labklājības līmeņa, gan vietaa sabiedrības varas

struktūra ir daudz lielāka katras minētas grupas ietvaroa

nekā atarp grupām.

Tādēļ izvirzītā jautājuma kaut tuvināta atbilde ir

jāmeklē 1935*g. tautas skaitīšanas rezultātos. Sabiedrības

aociaiā struktūra 1935.g- ir tuvāks tai, kāda varētu iz-

veidoties Latvija tagad, ja pāreja uz tirgua ekonomiku

būs sekmīga. Bez tam 1935*g. tautaa akaitīšanas rezultāti

ir izstrādāti un it īpaši publicēti daudz plašāk nekā pē-

dējo tautaa skaitīšanu rezultāti Latvijas PSR.^*

1935.g* tautaa skaitīšanas rezultātu izstrādnēs visi

strādājošie un viņu nestrādājošie vai tikai gimengs ātrā-

Izmantoto datu avota: Ceturta tautaa skaitīšana

Latvija. 1935.g. R.: Vaiats atatistiskā pārvalde, 1939.g.

435.-647. lpp.
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dajošie ģimenes looekļi tina sadalīti 7 grupas.

1. īpašnieki, kuri izmanto algotu darba spēku, ne-

akatotiaa uz to, vai viņiem ir vai nav uzņēmumā

lidzstrādajoši ģimenes locekļi. īpašnieku skaita

ieakaitīti ari uzņēmēji, turi uzņēmumu pārvalda

nebūdami tā īpašnieki.

2. īpašnieki ar lldzstradājočiem gitnanaa locekļiem,

bet oez algota darba spēka.

3. īpašnieki - vieninieki, oez algota darba spēka un

bez lldzstrādājošiem ģimenes locekļiem. Tas na

nozīmē, ka viņi ir vieninieki ģimenē.

4. Strādājošie īpašnieku locekļi, kuri no

īpašnieka nesaņem noteiktu atalgojumu.

5. Algoti valsts un pašvaldību uzņēmumos un iestādēs

(kā strādnieki, tā kalpotāji) un dienošie armijas

sastāvā.

6. Algoti privātos uzņēmumos un iestādēs (kā strād-

nieki, tā kalpotāji).

7. Sociālā grupa nezināma (dažādus gadījuma darbus

strādājošie, tie, kuri sociālo grupu skaitītajam

neuzrādīja, v.c). '

Vispirms pa šīm grupām aadalīja pašus strādājošos.

Par strādājošu īpašnieku uzskatīja katru,kurš sava uzņē-

mumā veic fiziaku, garīgu vai tikai organizatorisku (par-i

valdes) darbu.
'

Paplašinātas sociālajās grupas strādājošajiem atbil-

stoši viņu grupām pieskaitīja nestrādājošos un tikai ģi-

mene strādājošos locekļus. Ja īpašniekiem bija mazgadīgi,

bgrni, darba nespējīgi sirmgalvji vai tikai ģimenes atra--

dājošas mājasmātes, tos ieskaitīja atbilstoši 1.-3. gru-

pās. Bet, ja īpašnieka ģimenes locekli piedalījās darbā

.uzņēmumā - tos ieskaitīja 4. grupā, bet, ja viņiem savu-

kārt bija apgādājamie ģimenea locekļi, - ari 4. grupa.

Minēta ieskaitīja 91,5 % no viaietnLatvi-

jas iedzīvotajiem. Ārpua tām palika no īpašuma vai kapi-

tāla partiekošie (rantjē), pansionāri un sociāli apgādā-
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mie, Kari, kā redzams, veidoja ļoti mazu iedzīvotāju da-

Ļu. Pētījot ataevišķu aocialo grupu demogrāfisko aktivitā-

ti, toa var neņemt vērā.

StradajoČie atsevišķi uo kopa ar ģimenea locekļiem

cēlāk ir grupēti pa tautaa saimniecības nozarēm, no kuram

tie gūst ienākumus, pa vecuma grupām, pa Latvijaa nova-

diem (Vidzeme, Kurzeme, Zemgale, Latgale, Rīga), ka arī

vel citos skatījumos.

Naskatoties uz to, ka šadaa izstradnea ir puolicētaa

un izdarīt papildus aprēķinus, līdz iespējama viņu prak-

tiska interpretācija, ir pavisam viegli, mūau demogrāfu,

darbos šadi rezultāti, cik mums zināms, līdz šim nav ie-

tverti. Gandrīz var domst, ka tie nebija īpaši ērti ne

Latvijas Republikas, ne Latvijas PSR valdošai ideoloģijai.

ledzīvotāju demogrāfi sko aktivitāti raksturo bērnu

skaits ģimenēs. Kā pirmajā Latvijaa Republikā, tā tagad

bērnu dzimstību novērtē kā nepietiekošu normālai Latvijas

iedzīvotāju un latviešu tautas paaudžu nomaiņai.

Izmantojot šo kritēriju un tautas skaitīšanas rezul-

tātus, demogrāfisko aktivitāti var raksturot ar bērnu un

jauniešu līdz 14 g. vecumam īpatsvaru kopējā iedzīvotāju

skaitā. 6ādu īpatsvaru jeb procentu var izrēķināt pa da-

žādām sociālām un citām grupām. Izdarot savstar'pgjus sa-

līdzinājumus, var vgrtgt, kur šia īpatsvara ir augstāka,

līdz ar to, kurās grupās ir augstāka bernu dzimstība un

demogrāfiska aktivitāte. No tā tālāk var secināt, kurāa

grupās iedzīvotāji ir drošāki par savu nākotni gan sociā-

li, gan materiāli un kur drošāk uzņemas atbildību par aa-y

vu bērnu nākotni.

1. tabula ir redzams, ka dažādu sociālo grupu iedzī-

votāju vecuma struktūra ir ļoti atšķirīga. Pirms tabulas

interpretācijas ir jāatzīmē, ka 7. grupu vērtēt nav nozī-

mes gan tādēļ, ka tajā ir nonācia mazs iedzīvotāju skaits,

gen sociālā stāvokļa nenoteiktības dēļ.
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I.taoula

Strādājošie
vn

topiederīgie
pgcsociāla
stāvokļa tajētajē

skaitā

Sociālais

stāvotlis

Stalts

lldz!4g.
vec.

versti
par

60

g.

unvecums
nezināma

staits

staits

1.īpašnieki,
turiizmanto
algotu

darba

spētu

126978

39944

31,5

25163

19,8

2.Ipašn.

arHdtatr.
gim.

loc.

394

813187

55947,5

62732

15,9

3.Ipašoleti
vier.ir.iati

155

124

35381

22,8

24807

16,0

4.Ipašn.
gim.

loc.

bezīpaša

atalg.

463556

64376

13,9

47972

10,3

5.Valata

uopašvald.
dien.,

.armija

216759

50

95

423,5

16783

7,,

6.Algoti

privātādienestā

494

074

90431

18,3

47926

9,7

7.Nezināms

3504

90625,8

948

27,1

Kopā

1854

808

469551

25,3

22633i

12,2

t.st.visi

Ipačnidti
un

to

ģimenes

loc(1.-4.)

1140

471327

26028,7

160674

14,1

Piezīme:

sociālais

stāvotlia

noteikts-strādājošiem;
viņu

nestrādājošie
untitai

ģimenestrādājošie
gimeDSslocetli

piestaitīti

taipašaigrupai.
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Atbilstoši izvirzītajam mērķim ir lietderīgi apvie-

not viens grupa "īpašnieki uo to strādājošie ģimenes lo-

oekļi" (1.-4. grupas). Nodalot atsevišķi 4. grupu, dažādas

grupas nonāk vienas un tas pašas ģimenea locekļi: nestrā-

dājošie 1.-3. grupas, strādājošie - 4. grupa. Pēdēja no-

nāk vispirms strādājošie jaunieši, kuriem vēl nav ģime-

nes; tādēļ bērnu īpatsvars šaja grupa mazs. Turpretī

1.-3. grupas bernu ipatavara nesamērīgi liela, jo tajās

paliek tikai paši īpašnieki un viņu nestrādājošie ģimenes

looekļi, starp kuriem daudz bērnu. Pirmās četras grupas

ir apvienotas 1. tabulas pēdēja rinda aiz kopaummas.

Līdz 14 g. veco bērnu īpašnieku ģimenes ir 28,7 %,

bet pie viņiem algotu darbu strādājošo ģimenēs tikai

18,3 %- tātad par vairāk nekā 10 procentu punktiem mazāk.

Valsts un pašvaldību dienesta strādājošie pec demografisr

kas aktivitataa ieņem atarpstavokli: līdz 14 g. vecu bēr-

nu 23,5 % no šīs grupaa iedzīvotāju skaita.

Ir pārliecinoši redzama, ka īpašnieku atavoklls rada

ģimenei sociālu un materiālu stabilitāti, kaa veido psi-

holoģisku tieksmi pec lielākas gimenea. Privātos Ipašumoa

algoto darbinieku sociālais un materiālais stāvoklis ir

visnedrošākais, kas liek būt piesardzīgiem lielākas ģime-

nes veidošana.

Jāpiezīmē, ka 1935-g* tautas skaitīšanas materiālos

īpašnieku kategoriju traktēja ļoti plaši. Par īpašnieku

uzskatīja personu, kurai pieder saimniecība, uzņēmuma vai

vispār kāds pasākumus, pieLgram, laukaaimnieks, rūpnieka,

tirgotajā, važonis ar savu zirgu, privāti praktizējošais

ārsts, advokāts, būvuzņēmēja, drēbnieka, kurš pieņem pa-

sūtījumus, utt., arī līdzīpašnieki. Viena no būtiskām

atradājoča īpašnieka pazīmēm ir tā, ka viņš ienākumu nesa-

ņem darba algas veidā, nav pakļauts kādam priekšniekam,

bet vienīgi likumam. īpašuma lielumam nav nozīmes.

Kā redzams 1. taoula, īpašnieku grupa ir lielāka ne

vien bērnu, bet arī vecāku par 60 g. cilvēku Ipatavara.

Pēdējo nereti sauc par demogrāfiskās slodzes rādītāju. 60
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starpību var izskaidrot ar vairākiem faktoriem* daļa

valsts darbā strādājošo, sasniedzot noteikto vecumu, sa-

ka saņemt pansiju. Daļa privāta darbā strādājošo vecuma

nonāca aociāli apgādājamo grupa, piemēram, nespējnieku

patversmes. Abos gadījumos šādi sirmgalvji oo aplūkojamām

grupām izstājas. Bez tam algoto darbinieku grupaa papil-

dināja jauni oilveki no īpašnieku ģimenēm, kuriem oeple-

naoas mantojums vai kuri aizgāja no vecāku īpašuma citu

apsvērumu deļ.

Demogrāfiska aktivitāte atšķiras ari dažādās tautas

saimniaolbes nozerēs strādājošiem (2. tabula). Arī šajā

gadījuma nav iateioams interpretēt pēdējo grupu "nozere

nezināma", tāpat priekšpēdējo "mājkalpotāji". Pēdēja no-

nāca daudz vientuļu un ārpus ģimenes dzīvojošu cilvēku.

Vislielākais līdz 14 g. veco bērnu īpatsvara ir

lauksaimniecība.strādājošo ģimenēs - 28,3 %, seko aatik-

smes nozare - 24,6 %, kuras darbinieki ari liela dzī-

vo laukos. Dažu nozaru, piemēram, veselības aizaardzības

un higiēnas darbinieku mazais bērnu skaits varēja rasties

ta, ke šo nozarm darbinieki paši sevi nenomaina, jauna

maiņa te ieplūst no citam nozarēm.

Kombinēta grupējuma, kura ņemta vēra nozares, aooiā-

lās grupēs un novada piederība, galvenie rezultāti ir

paradīti 3. tabulā.

Ir redzama, ka viaās nozarea viaoa novadoa īpašnie-

ku grupa demogrāfiskā aktivitāte ir par 6-10 prooentu

punktiem augatāka neka pie viņiem strādājošo algoto dar-

binieku grupa. Formālais izņēmums ir vienīgi lauksaimnie-

cība strādājošie Rīgas pilsēta. To nevar uzlūkot par bū-

tisku pretrunu, jo grupa ir mazskaitltga un narakaturīga.

Ir intereaanti atzīmēt, ka valsts darba strādājošie

ir paradījuši ,tadu demogrāfisko aktivitāti, kura viaoa ga-

dījumos pārsniedz privāta darba strādājošo aktivitāti,

bet virkne gedijumu - šo radītāju pat īpašnieku grupa.

No ta var aeoināt, ka darbs privātos uzņēmumos ir

visnelabvēlīgākais tautas dzīvā spēka atjaunošanai. Taa
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2.tabula

Atsevišķās
Dozarēs

atrāda
jošie

vo

topiederīgie
tajāskaitā

Saimniecības
nozare

Skaits

Hdzl4g.
vec.

vecāki
par

60

g.

vecums

nezināms
un

skaita

skaits

1.Lauksaimniecība

1141879

322677

28,3

150294

13,2

2.Rūpniecība

324244

70285

21,7

33419

10,3

3.Tirdzniecība

126429

24781

19,6

15469

12,2

4.Satikame

59763

14697

24,6

5827

9,8

5.Publ.

admin.,drošība

71242

14822

20,8

3965

5,6

6.Brīvās
prof.,

izgl..māk-

sla

38581

7284

18,9

3941

10,2

7.Veseltbas
kopšana,
higiēna
i30

229

5058

16,7

3227

10,7

8.Mājkalpotāji

40-128

3568

8,9

6638

16,5

9.Nezināma

(daž.darbi)

2SL313

6379

28,6

3551

15.9

Kopa

1854
808

469

551

25,3

226331

12,2



62

3.tabula

Līdz

14gaduavecu

bgrnuīpatsvara

dažādāsiedzīvotāju
sociālajās

grupās,procentos

Sociāla
grupa

Latvija

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Rīga

Visistrādājošie
un

topiederīgie
25,3

22,6

24,3

24,3

33,2

17,5

t.sk.īpašnieki
un

topiederīgie
28,7

24,1

26,9

26,2

34,4

18,0

privātosuzņēmumos
strādājošie

un

topiederīgie

16,3

18,4

19,4

19,5

24,1

16,2

valstsuzņēmumos
strādājošie

un

topiederīgie

23,5

25,2

23,6

27,1

27,4

19,7

Lauksaimniecība
strādājošie
un

topiederīgie..

28,3

22,8

26,5

24,7

34,4

13,9

t.sk.īpašnieki
un

tppiederīgie
29,9

24,2

28,0

26,4

34,7

11,4

laukstrādnieki
un

topiederīgie
20,2

18,3

21,9

19,9

26,0

16,9

valstsuzņēmumos
strādājošie

un

topiederīgie

31,6

29,3

33,9

30,6

42,3

21,1

Rūpniecībastrādājošie
un

to

pie
der

Igle

21,7

23.2

21,5

24,4

30,4

18,5

t.sk.īpašnieki
un

topiederīgie
24,2

24,0

23,3

25,8

31,8

19,6

strādniekiprivātuzņēmumos
un

topiederīgie

19,0

20,9

17,9

20,3

25,9

18,1

strādnieki

u.c.Valsts
uzņēmu-

mos

un

topiederīgie

25,1

27,0

23.5

29,2

32.5

19,3
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Tirdzniecībā
strādājošie
uo

topiederīgie

19,6

21,1

19,8

21,0

27,5

16,6

t.stc.īpašnietci
un

topiede-

rīgie

22,4

23,6

22,4

23,0

29,0

18,2

privātosuzņēmumos
strādājo-

šie

un

topiederīgie

16,3

16,7

16,5

16,7

22,0

15,5

valstsuzņēmumos
strādājošie

un

topiederīgie

18,8

20,1

20,3

24,1

23,9

16,6
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nerada ģimenēm drošības un stabilitātea aajūtu, psiholo-

ģisko komfortu, kaa savu atbalsti rod demogrāfiskajā rī-

cība un gimenea lieluma formēšana.

Pa atsevišķam tautībām, kursa dzīvoja Latvija, tik

detalaa izatradnea nav veiktas. Piemēram, par latviešiem

ir pieejami grupējumi pēc aocialaa grupaa, vecuma un no-

vadiem un atkal pec sociālas grupaa, veouma an saimniecī-

bas nozares, bet nav kombinēta grupējuma peo visam šīm pa-

zīmēm vienlaikus analogi 3* tabulai.

Strādājošo latviešu un to piederīgo grupējums peo

socialaa grupaa, vecuma un novada ir paradīta 4. tabula.

Absolūtie akaitli vietas ekonomijas deļ uzradīti noapaļo-

ti līdz tūkstošiem. Tie lBUj novērtēt ataavišku grupu

lielumu un līdz ar to iegūto īpatsvaru atabilitat: un sta-

tiatisko nozīmību. Paši īpatsvari aprēķināti no nenoapa-

ļotiam skaitļiem.

Novērtējot 4. tabulu, var secināt, ka latviešu demo-

grafiake aktivit&te ir līdzīga visas Latvijaa iedzīvotāju

demogrāfiskai aktivitātei. Analoģiju liela mēra var iz-

skaidrot ar to, ka 1935.g. latvieši veidoja 75,5 % oo Lat-

vijas iedzīvotāju skaita.

Līdz 14 g. veoo bērnu un jauniešu Ipatavara īpašnie-

ku un to piederīgo grupa Latvijas novados (atskaitot Rī-

gu) svārstās no 24 līdz 34 %, bet pie šiem īpašniekiem

algotu darbu atradajošo grupa - no 19 līdz 29 %. Tātad

īpašnieku ģimeņu demografiaka aktivitāte ir par 5-10 pro-

centu punktiem augstāka neka privātos uzņēmumos algotu

darbu strādājošajiem. Rīgā šī starpība ir daudz mazāka,

tomēr tendence ir ta pati.

Valata uzņēmumos strādājošo ģimeņu demogrāfiska ak-

tivitāte tuvojas īpašnieku grupai, bet Vidzemē, Zemgale

un Rīga to pat paraniedz.

Strādājošo latviešu un to piederīgo demogrāfiskā ak-

tivitāte lielākajās tautaa aaimnieoības nozares ir para-

dīta 5. tabulā. Ja aalldzina savā atarpa socialāa grupas

katras nozares ietvaros, iepriekšējie aeoinājum- visumā



s.tabula

ve
latvieši
un

topiederīgie
lielātajāa

tautaaaaiMiecībaa

Bozarea

66

tajaataita

Viaaa grupaa

Ipaēnietiun topiederīgie

privatoauzņemu- tūoaatradajoēia
ua

topiaderīgie

valatauana- narnoa

atrada-
joSie

un

to

piederīgie

Lautaainnieolba ataita-

topā924
170

līda

14

g.vao.

251573

754

111 215387

157

89: 32364

11988 3815

padajoipatavara,%

27,2

Rūpniecība ataita
toH

220961

28,6
75770

20,5
108343

36840

līda

14

g.vao.

46742

padajoIpatavara,%

21,2

Tirdznieolba ataita

ton

61110

līda

14

g.vao.

10844.

Pēdējoipatavara,%

17,7

17544
23,2

27263 5257
19,3

20167
18,6

28308 4512
15,9

903O
24,5

3534 1074.
19,4
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peliet apeka. Vērojams vienīgi, ta valata uzņēmumos strā-

dājošo gimanu demogrāfiskā,aktivitāte pārsniedz īpašniotu

gimenea. Privatoa uzņēmumos strādājošo ģimeņu demografistā

aktivitāte ievērojami atpaliek no abam pārejam grupām.

Bez tam redzam, ta latviešu demogrāfiata ettivitate

ievērojami atškiraa no tautaa aaimnieoībaa oozaraa, tura

ģimene gūat ianatumua. Šeja ziņa vialabvellgata ir lauk-

aaimniecība, aeto rūpnijolba un tirdznieoība.

Vēaturiaka pieredze lieoine, ta diezin vai var būt

efettiva attiva denografiata politita, turu izatrada vie-

notu viaai tautai vai pat vialam valata iedzīvotajiem.

Katra tautaa aaimnieclbaa nozara, valata novada un aooia-

la grupa ir būtiataa Ipatnlbaa, turaa noteittl ir jāņem

vara. ..y
Patreiz viaattualataia jautājuma ir ta veikt priva-

tizāciju. No demogrāfijas un ari aooialaa labtlajībaa

viedotla ir lietderīgi orientetiea uz mazajiem uzņēmumiem

(Stendinavijaa modelis), turoa vai nu nav nemaz algoto dar-

binietu vai to ataita ir minimāla. Līdz ar to samēra lie-

la tautaa dala nonata Ipačnietu grupa, kura rakaturojaa

ar augstu morālo stabilitāti un vitālo enerģiju.

Tai tautas daļai, tura izvelaa algotu darbu, vēatu-.

riata pieredze noteitti ieaata valsta uzņēmumus un leata-

dea. Ja arī tajoa var būt zemata īalaioīga izpeļņa, to

tompensē darba un dzīvea atabilitates sejūta.

Ir javeio etonomiati un politisti pasatumi, lai aiz-

tavetu plaša privatoa uzņēmumos algota iedzīvotāju slapa

rašanoa. Pēc veaturistas pieredzes šaja grupa nedrīkstētu

nonatt vairāt par 20 % no iedzīvotāju skaita. Čada poli-

tika nodrošinātu ne vien relatīvu psiholoģisku komfortu

ģimenes, bat novērstu arī sabiedriskaa neapmierinātības

uzliesmojumus nākošajās paaudzes, kad sociālisma negāci-

jas būs jau aizmirstaa.








	Latvijas iedzīvotāju paaudžu maiņas statistika: [rakstu krājums]��������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Saturs
	DZIMSTĪBAS IZPĒTES METODOLOĢIJA���������������
	DEMOGRĀFISKO NOTIKUMU SEZONALITĀTES PĒTĪŠANAS METODES��������������������
	DEMOGRĀFISKO NOTIKUMU SEZONALITĀTES RAKSTURS UN TENDENCES (ANALĪZE)���������������
	DEMOGRĀFISKĀ AKTIVITĀTE DAŽĀDĀS SOCIĀLAJĀS GRUPĀS����������������������������������������


	Illustrations
	1. attēls. Laulību noslēgšanas izlīdzinātie sezonalitātes indeksi nosacīta ilguma mēnešos����������������������������������������
	2. attēls. Laulību noalēgšanas (augšā) un bērnu dzimstības (apakšā) sezonalitātesindeksi����������������������������������������

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


